
Dvouměsíčník pro skautskou 
výchovu — prosinec 2020

Jak zapojit oddíl 
do společnosti?

8. bod skautské výchovné metody
Sloužit, nebo spolupracovat?

Tipy do oddílové činnosti

+ Tradice a rituály



Téma 
VŠE KOLEM ZAPOJENÍ DO SPOLEČNOSTI
3 Editorial 
4 Proměnou světa měnit sama sebe
7 Gejzír: Jak se zapojit?
8 Přes hranice skautské bubliny
10 Sloužit, nebo spolupracovat? 
13 Gejzír: Sloužíme po celém světě
14 Reportáž: Obnova božích muk
16 Skautská služba v minulosti
17 Rozcestník
18 Družiny a služba: Nechte je to „zvorat“
19 Nástroje: Starý známý

Fórum 
NÁZORY A KOMENTÁŘE K VÝCHOVĚ
21 Usilujme o svět ze Star Treku
24 Polemika: Služba a apolitičnost Junáka
26 Sloupek náčelníků
27 Recenze: Herník
27 Existuje dokonalý vedoucí? 
28 Anketa Náčelnictva

Horizont 
PODNĚTY A INSPIRACE PRO VÝCHOVU 
30 Předáváme oddíl
32 Tradice   a   skautské rituály
35 Duchovní výchova v oddílech
35 Celoroční hra družin
36 Rozhovor: Družinový systém a vnitřní motivace

SKAUTING
59. ROČNÍK / 2 – PROSINEC

Časopis Skauting nabízí skautským vedoucím 
oporu a inspiraci pro rozvoj výchovy a vedení 

lidí. Vychází od roku 1919. Články jsou odborně 
recenzované a propojují myšlenky všech, 

kdo chtějí svými znalostmi a zkušenostmi 
proměňovat skauting a svět k lepšímu.

Redakce: Tomáš Čakloš (šéfredaktor), Jakub Holobrá-
dek – Učeň (zástupce šéfredaktora), Libor Brzoboha-
tý – Boro (vedoucí tématu), Kateřina Štěpánková (ve-
doucí vydání), Anežka Fadrná – Ann, Martina Fidlero-
vá – Plamy, Petra Höhneová, Milan Kollarčík – Pavouk, 
Tomáš Křenek – Tomek, Lada Matyášová – Laduš, Ja-
kub Mrakava – Deyl, Markéta Mrázová – Vizuňa, Pe-
tr Neumann – Peťa, Martina Meiv Nyklesová – Hobit, 
Zdeňka Ouřadová – Támhle, Ondřej Prikner – Twist, 
Lubor Procházka – Hugo Boss, Kateřina Puczoková – 
Káťa, Marie Rejžková – Rejže, Karolína Solanská – Ká-
ra, Kateřina Stoklásková – Blůďa, Kateřina Večerková –  
Atlantida, Ema Zezulová. Grafika a sazba: Jan Doče-
kal – Lupen. Autor obálky: Lucie Horáková – Basa, Zu-
zana Havlínová.

Vycházíme též na:

casopis.skauting.cz

Prohlédni si nás na:

casopis.skauting.cz/redakce

Dále na tomto čísle spolupracovali autoři, oponenti, 
konzultanti a korektoři článků.

Kontakt: skauting@skaut.cz. Vydavatel: Junák – český 
skaut, Tiskové a distribuční centrum, z. s., Senovážné ná-
městí 24, 110 00  Praha 1, IČ: 64934926, telefon: 234 621 
223, e-mail: tdc@skaut.cz. Tisk: Triangl, a. s. Distribuce: 
SEND Předplatné, spol. s r. o. Pro členy Junáka je před-
platné řešeno v rámci on-line registrace. Vychází 5× roč-
ně: Vyšlo 26. 11. 2020.



Jsou chvíle, kdy ostatní řeknou všechno za vás 
a vy víte, že snažit se k tématu něco dodávat by 
bylo jen plýtváním času vašich posluchačů ne-
bo čtenářů. A tak jsem tu, abych vám popřál. 
Do čtení. Do zapojování se do společnosti zmí-
tané koronavirovou pandemií i do té, v níž bu-
deme žít, až krize přejde. Do vedení skautské 
činnosti se všemi omezeními, která zakoušíme. 
Do zvládání situace ve všech směrech, jimž do-
ma, ve škole, v práci či kdekoli jinde v našich ži-
votech čelíme. Do toho všeho přeju vám, vašim 
oddílům a jejich nejširším střediskovým spo-
lečenstvím mnoho a mnoho sil, zdraví, rados-
ti, duševní pohody a nezlomné naděje, že tato 
zkušenost, přes všechny těžkosti, posílí náš 
charakter a upevní naše odhodlání dělat svět 
kolem nás lepším. ×

Tomáš Čakloš
šéfredaktor

  3

ed
it

or
ia

l
za

po
je

ní
 d

o 
sp

ol
eč

no
st

i



Proměnou světa 
měnit sama sebe
Osmý bod skautské výchovné 

metody. Proč vznikl a jaké  
je jeho místo ve 113 lety 

prověřené skautské výchově?

V srpnu roku 2017 se v Ázerbajdžánu konal sněm WOSMu – 
Světové organizace skautského hnutí, která sdružuje skaut-
ské organizace po celém světě, včetně Junáka. Zástupci 
těchto národních organizací se na sněmu dohodli na rozší-
ření jednotné výchovné metody o nový bod – Community in-
volvement (Zapojení do společnosti). Důvodem byla potře-
ba reagovat na rychle se proměňující svět 21. století a sna-
ha připravit miliony mladých lidí, kteří ve skautu vyrůstají, 
na výzvy, které tyto proměny přináší. Co to pro nás, skaut-
ské vedoucí a vychovatele, znamená?

CO JE TO ZA NOVOTY?
Možná si říkáte: K čemu najednou takové změny? To teď mu-
síme překopat oddílový program a začít se věnovat něčemu 
úplně novému, abychom pořád byli skauti?

Nebo naopak: Není to zbytečné? Službě druhým se pře-
ce odjakživa věnujeme, je to jeden z našich principů a je už 
dostatečně akcentován ve slibu a zákoně.

Tyto otázky jsou namístě. Na jedné straně máme širo-
ké a do minulosti sahající zkušenosti se službou společnosti. 
V článku od Boba a Václavky na str. 16 se můžete dočíst, ja-
kým způsobem skauti pomáhali v různých historických eta-
pách. Co si pamatuji, bylo vždy běžnou praxí v oddílech po 
celé republice zapojovat se do rozličných dobročinných ak-
tivit (včetně těch celostátních, jako jsou sbírky Společně pro-
ti leukémii nebo Postavme školu v Africe) a navazovat kontakt 
s místní komunitou (např. pořádáním akcí pro veřejnost ve 
spolupráci s obcí nebo místními spolky). Od jara letošního 
roku navíc naši připravenost být zodpovědnými a užitečný-
mi členy společnosti opakovaně prověřuje krize koronaviru.

Na druhé straně se v posledních letech ukazuje, že se 
potřebujeme naučit tuto oblast naší činnosti vnímat více 
jako výchovný prostředek a ne jako činnost samu pro sebe. 
Skautská účast na pozitivní proměně světa, ve kterém ži-
jeme, má své pevné místo ve skautském slibu i zákoně. Má 
bohatou tradici, ale také mnoho podob. Často buď sami in-
tuitivně hledáme způsob, jak se s oddílem takové činnosti 
věnovat, nebo se jí pro nedostatek vhledu do problematiky 
raději vyhýbáme. Chybí metodika, jak zapojení do společ-
nosti promítat do našeho výchovného působení, jak o něm 
mluvit s dětmi nebo jaký nastavit vztah mezi dětmi a vedou-
cími při takovýchto aktivitách. I proto občas společenské 
angažmá oddílů, kmenů nebo jednotlivců vyvolává ve skaut-
ském hnutí rozpory, jako to bylo například při účasti skau-
tů a skautek na protifašistické demonstraci (v Brně 2017), 
nebo v současnosti při hledání odpovědi na otázku, jakým 
způsobem ve skautské výchově reflektovat klimatickou kri-
zi. Nad rozdílnými přístupy ke vztahu skautského zapojení 
do společnosti s apolitičností Junáka se s námi můžete za-
myslet v polemice na str. 24. 

Jinak řečeno, zapojování našich členů a členek do spo-
lečnosti je třeba dělat systematicky a s jasným výchovným 
cílem. Například jednorázové akce na zlepšení kvality ži-
vota v našem okolí, jako je úklid odpadků v blízké přírodní 
lokalitě nebo uspořádání besídky v domově důchodců, jsou 
jednoznačně přínosné. Aby však měly dlouhodobější pozi-
tivní dopad na naše členy, měla by je provázet práce s danou 
problematikou a otevřená diskuze se členy oddílu.

CÍLEM JE VYCHOVÁVAT
Slovy našeho zakladatele, posláním skautingu je zanechat 
po sobě svět lepší, než jaký byl, když jsem na něj přišli. To-
ho se snažíme docílit výchovou dětí a mladých lidí. Pomá-
háme jim najít jejich místo ve světě, a být tak součástí glo-
bálního společenství, v rámci kterého se v průběhu celého 
svého života mohou zasazovat o pozitivní změny v oblas-
tech, které sami uznají za vhodné.

Přirozeně se jako nejlepší pomocník při takovémto sna-
žení nabízí další bod skautské výchovné metody, Učení se 
zkušeností. Praktické zkušenosti s proměnou okolního svě-
ta (ať už skončily úspěšně, či ne) jsou skvělým prostředkem, 
jak skautům a skautkám pomoci přijmout účast na této ne-
ustále probíhající proměně jako životního postoje. Přátel-
ský a respektující kolektiv skautského oddílu, družiny ne-
bo roverského kmene je ideálním místem (nejen) pro mla-
dé lidi, kde zjistit, že na způsobu, jakým nahlížejí na svět 
kolem sebe, záleží. A pokud si budou vzájemně naslouchat 
a spolupracovat, mají moc věci měnit. Bylo by krátkozraké 
neuvědomovat si společenský význam aktivit, které se svý-
mi členy podnikáme. Osmý bod skautské výchovné meto-
dy v podstatě říká, že skrze naši činnost máme možnost in-
spirovat zbytek společnosti k podobnému přístupu ke světu 
a šířit tak skautské ideály i mimo naši bublinu. Naší hlavní 
starostí by přitom ale měly být potřeby mladých lidí, kteří 
nám byli svěřeni.

JAK TEDY NA TO?
Pojďme se bavit konkrétněji. Jakým způsobem pomáhat 
svým členům hledat místo ve světě? Jak si uvědomovat svou 
zodpovědnost i moc tento svět proměňovat? Jak si zároveň 
osvojovat postoje, které jim pomohou tak činit s ohledem 

LIBOR BRZOBOHATÝ – BORO 
Čerstvě bývalý vedoucí oddílu vlčat a skautů, 
nyní výchovný zpravodaj střediska Mafeking 

v Brně a redaktor Skautingu. Rád sní 
o lepším světě a společně s druhými 

hledá cesty, jak mu jít vstříc.

  4

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i

hl
av

ní
 t

ém
a



na skautské hodnoty, ideálně po zbytek svého života? Jak 
toto všechno obsáhnout v našich oddílových a družino-
vých aktivitách?

Metodika WOSMu ke skautské výchovné metodě v ka-
pitole Community involvement — Zapojení do společnos-
ti (  ̂bit.ly/2K19MCE) nastiňuje 3 základní pilíře – roz-
voj tří oblastí kompetencí, na které se v našem výchovném 
snažení zaměřit:

 1
Rozvoj porozumění
Pomáhejme našim členům nacházet porozumění 
pro okolní svět a pro lidi, kteří v něm žijí. Učme 

se s nimi dívat na svět kriticky – všímejme si v našem osob-
ním i společenském životě a ve veřejném prostoru oblastí, 
které se dají zlepšit, a sdílejme své pohledy na to, jak by ta-
ková proměna k lepšímu měla vypadat. Zaměřme se přitom 
na odhalování příčin společenských problémů a hledání 
způsobů, jak je naší činností můžeme pomoci odstraňovat.

Veďme děti a mladé lidi v našich oddílech k uvědomě-
ní si provázanosti našeho života s životy lidí okolo nás i na 
druhém konci světa – naší zodpovědnosti k sobě navzá-
jem i potřebě navazovat upřímné vztahy, chápat své život-
ní podmínky a postoje. To je cesta k uchopení potenciálu, 
který vzájemná spolupráce nabízí a který je nutné využívat, 
pokud chceme na tomto světě zanechat znatelnou a trvající 
pozitivní stopu. Jakákoliv aktivita, kterou směrem k vněj-
šímu světu podnikneme, by tak neměla být jen jednostran-
nou službou. Hledejme způsoby spolupráce, které jsou pro-
spěšné a příjemné pro všechny zúčastněné a během kterých 
jsme schopni navazovat upřímné vztahy s lidmi, se který-
mi přicházíme do styku.

 2
Rozvoj dovedností
Vše, co se učíme ve skautu, se učíme proto, aby-
chom to ve svém životě mohli využít, mimo jiné 

i k naplňování skautských ideálů. Opět narážíme na další 
body výchovné metody – kromě Učení se zkušeností, i Pro-
gram osobního růstu prostřednictvím výchovných nástro-
jů individuálního růstu a osobního přístupu k našim čle-
nům nám pomáhá v nich rozvíjet takové dovednosti, které 
jsou v souladu s jejich zájmy a vnitřní motivací a tím spíše 
je budou moci využít na své další životní cestě. O tom, jak 
se téma zapojení do společnosti promítá do skautských vý-
chovných nástrojů, se dočtete v článku od Martiny na str. 19.

Scházíme se ve družinách a hrajeme týmové hry proto, 
abychom se naučili spolupracovat ve skupině, komunikovat 
s druhými lidmi, brát v potaz jejich potřeby a přání. Na tá-
boře si rozdělujeme práci v kuchyni a střídáme se v nočních 
hlídkách, abychom se naučili vnímat odpovědnost jedno-
ho k druhému, kterou sdílí lidé žijící ve stejném společen-
ství. Učíme se první pomoc proto, abychom jednou mohli 
někomu zachránit život, bude-li to třeba. Všelijaké adrena-
linové aktivity, noční a městské hry nebo puťáky pořádáme 
proto, aby se skauti a skautky v bezpečném prostředí nauči-
li reagovat na nečekané životní situace. Stejně tak vedeme 
děti k odpovědnosti vůči sobě samým – schopnost pečovat 
o svou fyzickou i psychickou pohodu a kondici není přínos-
ná jen pro nás samotné, ale pomáhá nám být prospěšnými 
členy společnosti, ve které žijeme.

Buďme ohledně tohoto výchovného přístupu k našim 
členům otevření, veďme je k tomu, aby v jednotlivých čin-
nostech viděli jejich přínos pro sebe i pro druhé a pouštěli 
se tak do výzev, které před ně život postaví, zvesela a se zá-
jmem se učit novým věcem.

 3
Rozvoj postojů
Pozitivní vztah ke světu a uvědomění si svého 
vlastního potenciálu i omezených kapacit jsou pro 

využití nabytých dovedností i uplatnění porozumění okol-
nímu světu klíčové. Jděme v tomto vztahu dětem příkladem 
jak v osobním životě, který vnímají, ať chceme nebo ne, tak 
v životě našeho oddílu.

Mluvme se členy a členkami oddílu otevřeně o našich 
životních postojích a emocích. Učme se spolu sdílet vlast-
ní sny i obavy, hledejme vlastní odpovědi na to, proč nám 
okolní svět není lhostejný. Navazujme tak s nimi upřím-
né a hluboké vztahy, pomáhejme jim objevit vlastní hod-
notu, své schopnosti a dary, ale i vlastnosti a návyky, kte-
ré se nám na sobě nelíbí a dodávejme si odhodlání na sobě 
pracovat. Praktickou oddílovou činností potom tento spo-
lečně nabytý potenciál využijme k prožití změny a nadšení 
z ní, i zklamání a ponaučení z neúspěchu. V oddíle by čle-
nové měli nabýt zkušenost, že opravdu můžeme měnit svět 
okolo sebe, že nejde jen o naivní představu, a že měnit svět 
společně s druhými je efektivnější i příjemnější a pro náš 
osobní rozvoj přínosnější.

OD ODDÍLOVÉ PRAXE K ŽIVOTNÍM POSTOJŮM
Takto nastavený oddíl je v podstatě laboratoří, ze které 
přenášíme nabyté zkušenosti do běžného života, ať už jde 
o kompetence důležité pro osobní život – vlčata a světlušky se 
na táboře učí být samostatné – nebo ty, které nám pomáhají 
kultivovat vztahy, které s druhými navazujeme – učíme se →  

FO
TO

: 
TO

M
Á

Š
 T

K
Á

Č
IK

  5

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i

hl
av

ní
 t

ém
a



citlivě řešit konflikty, které v kolektivu vznikají, nebo brát 
ohledy na potřeby druhých. Nejde tedy jen o vytváření před-
stav o našem vztahu k okolnímu světu i k sobě a jejich po-
stupné realizování venku mimo oddíl – zkoušíme je společ-
ně v praxi už během jejich vzniku.

Pokud chceme, aby naši členové opravdu věřili tomu, že 
zapojovat se do proměny našeho okolí je možné a má cenu 
se o to pokoušet, dělejme to společně přímo v našem oddí-
le. Vytvářejme oddílovou kulturu na základě postojů a ide-
álů, které jim do života předáváme. Postavme ji na respek-
tu k druhým a jejich potřebám. Podporujme v nich kritické 
myšlení tím, že se nebudeme vyhýbat kritice našeho progra-
mu a způsobu vedení, ale budeme je k ní vybízet. Mluvme 
s nimi otevřeně o způsobu, jakým vedení oddílu funguje. 
Chce se někdo z mladších členů přijít podívat na oddílovou 
radu? Skvělé! Vyhraďme jim část porady, aby nahlédli do 
procesu vytváření programu a mohli se podělit o své nápa-
dy a přání. Svěřme jim důvěru a svobodu v utváření takové-
ho programu, jaký oni chtějí, místo toho, jaký je podle nás 
pro ně nejlepší – svou představu o jejich skautské stezce jim 
můžeme nabídnout jako přátelskou radu, nikoli však nutit 
jako rozsudek. Přišel nějaký skaut s přáním uspořádat pro 
svou družinu akci nad rámec běžné činnosti? Poskytněme 
mu veškerou podporu, aby akce proběhla hladce, ale podle 
jeho představy a vybídněme k podobné iniciativě i ostatní. 
Upozorňujme pravidelně na věci, které nám v oddíle nevy-
hovují nebo nám nejsou příjemné, ať už jde o staré vyprázd-
něné tradice, nefungující pravidla, zanedbanou péči o oddí-
lové vybavení nebo způsob, jakým se k sobě někteří členové 
chovají. Dejme najevo, že je taková kritika v pořádku a do-
konce žádoucí, pokud budeme řešení hledat tak, aby vyhovo-
valo všem, a budeme se i společně podílet na jeho realizaci. 
Stručně řečeno, vytvářejme kulturu vzájemného respek-
tu, důvěry a spolupráce. Kulturu konstruktivní kritiky 
a pozitivní změny. Kulturu hravé zvědavosti a nadšení 
z úspěchu i neúspěchu jako procesu učení.

ZMĚNA JE NÁM VLASTNÍ
Skautská výchova a program se vždy proměňovali stejně, 
jako se měnil svět okolo nás. Schválně si s vašimi členy 
přečtěte některou z Foglarovek z junáckého prostředí ne-
bo si zahrajte nějakou hru z Baden-Powellova Scouting for 
boys a sledujte, jak odlišné jim budou připadat od toho, co 
ve skautu běžně zažívají. Schopnost přizpůsobovat se mě-
nícím se podmínkám (často navzdory nepřízně osudu ne-
bo politické moci) a nabízet takový program, který reagu-
je na potřeby a přání současné mladé generace, je důvo-
dem, proč přes sto let staré hnutí stále přitahuje mladé lidi 
po celém světě. Bez této schopnosti by se ostatně jen těžko 
skauting rozšířil z koloniální Anglie do všech koutů svě-
ta. Nelze ani opomenout naši schopnost zásadním způso-
bem proměnit podobu skautského programu pro podmín-
ky globální pandemie.

Osmý bod výchovné metody je dalším krokem k tomu, 
aby skauting reagoval na potřeby dnešního světa a nestal se 
jen volnočasovou aktivitou pro outdoorové nadšence. Sou-
časný svět čelí řadě problémů, které v určitém ohledu nema-
jí v historii lidstva obdoby. I kdyby ne, pro generaci, která 
ve skautu teď vyrůstá, rozhodně tyto výzvy nové jsou. Pan-
demie koronaviru, hrozba klimatické změny nebo neustá-
le se prohlubující sociální nerovnost jsou problémy, které 

propojují lidi po celém světě v jejich dopadech, ale rozdělu-
jí je co se týče jejich řešení. Tahle dvojakost je pro současný 
svět příznačná. Nikdy nebylo snazší být v kontaktu s lidmi 
z druhého konce světa nebo dostat se k informacím o tom, 
čím si ten jejich kout planety Země právě prochází. Zároveň 
se však zdá, jako bychom ztráceli pochopení pro své odliš-
né postoje a podmínky, ve kterých se nacházíme. Jde navíc 
o problémy, kterým se můžeme věnovat v našich komuni-
tách, v místě, kde žijeme, a jít tak ostatním příkladem v je-
jich řešení. Slovy francouzského myslitele Jacquese Ellula, 
která se stala mottem globálního vzdělávání: Mysli globál-
ně, jednej lokálně. Tedy adresujme v naší snaze o proměnu 
světa lokální důsledky společenských problémů, ale s ohle-
dem na jejich globální přičiny. Uvědomujme si jednotu ce-
losvětového skautského hnutí v tomto snažení a buďme si 
navzájem inspirací a oporou. Přijměme to jako výzvu k vy-
šlapání cestičky vzájemného soucitu a spolupráce – z glo-
bálního skautského společenství ven ke zbytku světa. Ne-
ní nakonec právě to naším skautským posláním? Osmý bod 
skautské výchovné metody, Zapojení do společnosti, se nám 
to jen snaží připomenout. Zdůrazňuje, k jakému cíli skaut-
ská výchova prostřednictvím zbylých sedmi bodů směřuje 
a co bychom při vytváření a vedení skautského programu 
měli mít na zřeteli. ×

FO
TO

: 
A

N
N

A
 B

Ě
L

K
O

V
Á

FO
TO

: 
B

R
O

N
IS

L
A

V
 Š

PA
Ň

H
E

L

  6

hl
av

ní
 t

ém
a

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i



ZAPOJENÍ DO 
MÍSTNÍ KOMUNITY

Nejbližší místo, kde se mů-
žeme učit vztahu ke společ-

nosti, je naše obec, sousedství. 
S lidmi a společenstvím ko-

lem nás si máme mnoho 
co nabídnout.

ZAPOJENÍ DO  
ČESKÉ SPOLEČNOSTI 

Mnohé z našich životů se váže 
na celou zemi. Ve spojení s dal-
šími občany napříč ní se může-
me zapojit do společenských  

či politických témat.

ZAPOJENÍ DO  
GLOBÁLNÍ SPOLEČNOSTI

Dohromady se zbytkem lidstva 
nakonec sdílíme celou planetu 
Zemi. Můžeme se učit chránit 
její kulturní i přírodní krásu 
a společně dělat svět lepším.

OCHRANA PŘÍRODY
Přirozeným místem pro naše zapojení je příroda. Lo-
kálně můžeme pomoci s péčí o kousek krajiny, sázet 
stromy, čistit řeku, zasadit se o obnovu polních cest 
a remízků – to vše spíš než na vlastní pěst vždy ve spo-
lupráci s místními autoritami. Můžeme se též zapojit 
do monitorování kvality vody či tahů ptactva, čímž dá-
me naší místní aktivitě přesah na celý stát. Z globální-
ho hlediska se nabízí věnovat zejména tématu klima-
tických změn a hledat, co můžeme pro ochranu kli-

matu udělat u nás v Česku.

POMOC POTŘEBNÝM
Velké životní lekce může našim členům přinášet 

pomoc těm, kteří ji potřebují. Možná jsou to místní 
senioři, jimž jsme schopni pomoci s něčím, na co už 
sami nestačí. Případně jim můžeme jen tak udělat ra-
dost společnou hrou, četbou, luštěním křížovek. Mož-
ná jsou to čeští lidé bez domova, kteří mohou roverům 
vyprávět své příběhy a kterým můžeme dohromady 
s charitou nabídnout třeba polévku či sbírku šatstva 
na zimu. Vždy bychom měli každopádně dělat jen to, 

co všichni zúčastnění opravdu ocení.

ROZVOJ KULTURY, TRADIC A VZTAHŮ
Zapojení do společnosti není jen o vážných téma-
tech – pěstování všemožných radostí je pro dobrý ži-
vot komunity neméně důležité. V místě bydliště mů-
žeme uspořádat amatérský filmový festival, výstavu 
fotek z expedice, divadelní představení, co nás jen na-
padne. Můžeme pozvat a zapojit ty, na něž často svět 
zapomíná: seniory, děti z dětského domova, paní z to-
ho domu na konci obce. Naučíme se mnohé a když ta 
paní nebude chtít přijít, můžeme se jí aspoň zeptat, 

zda třeba nechce natřít plot.

VÝCHOVA K DEMOKRACII
Se vztahem ke komunitě se pojí rozvoj občanských 

návyků. Místně se lze zapojit do připomínkování 
územního plánu, pozvat si k debatě starostu, přinášet 
otázky na zastupitelstvo. Podobně se můžeme pouštět 
do debat o celostátních či globálních tématech. Disku-
ze jsou přitom dobrý odrazový můstek k další aktivitě. 
Ať už se naši členové zasadí o snížení povolené rych-
losti před školou či o šíření petice za politické vězně 
v cizí zemi, snáze se naučí přijímat odpovědnost za 

svět kolem sebe. ×

Jak se zapojit?
Cesty ke komunitě,  

náměty na program
Sestavil Tomáš.

•

•   7

ge
jz

ír
za

po
je

ní
 d

o 
sp

ol
eč

no
st

i



Přes hranice 
skautské bubliny

S naším oddílem jsme se 
rozhodly vyjít letos světu naproti. 

Prostřednictvím celoročního 
plánu chceme našim členkám, 

od světlušek po rangers, ukázat, 
že každá z nás může aktivně 

přispět do společenského dění 
(nejen) ve svém okolí. Jenže jak 

takový plán poskládat, abychom 
každé člence nabídly možnosti 

přiměřené jejímu věku?

Je slunečné letní odpoledne a na střediskové zahradě sedí 
kolem stolů osm slečen od třinácti do dvaceti tří let – oddí-
lová rada, která se sešla, aby stanovila cíle a směřování od-
dílu na příští rok.

„Já bych se chtěla naučit zacházet s lodí a mít výpravu na 
vodě!” navrhuje nadšeně čerstvá rádkyně Kapitán.

„Mně se líbilo, když nás na táboře učil první pomoc sku-
tečný doktor, bylo to zase něco jiného,“ vzpomíná Brebta.

„A taky můžeme…“
Nápady prší jeden za druhým, holky se vzájemně pod-

porují a v očích jim svítí nadšení ze všeho, co bychom letos 
mohly vyzkoušet. A přestože každý návrh směřuje úplně 
jiným směrem, jedno mají společné: přání opustit bublinu 
našeho oddílu, komfort pevně vybudovaných vztahů a ob-
vyklých programů.

Patnáctiletá Terka navrhuje víc společných výprav 
s dalšími oddíly: „Můžeme se od nich naučit zas úplně jiné 
věci, a oni od nás…“

Ostatní se přidávají – můžeme pořádat akce s dalšími 

oddíly ze střediska, z kraje, z republiky, nebo se seznámit 
s oddílem ze zahraničí… Jen tak mezi řečí po chvíli padne 
i myšlenka, která nakonec bude náš nový skautský rok for-
movat nejvíc: „Vždyť to nemusí být nutně vždycky skauti.“

Žádná z holek netuší, že se skautská výchovná metoda 
rozšířila o další bod. Ty mladší z nich stěží vědí něco o SVM 
jako takové. Podvědomě ale pociťují, že přesně tohle v naší 
činnosti chybí, a jsou odhodlané se na to letos zaměřit. Ra-
da už skoro končí a nám zbývá poslední úkol: shrnout všech-
ny domluvené cíle do hesla, které představíme dětem a za-
rámujeme jím celý následující rok. V tu chvíli se ozývá do té 
doby mlčící vůdkyně oddílu Ježek: „Když se chceme překo-
návat a víc se pouštět mimo oddíl, co takhle Přes hranice“? 

Z TEORIE DO PRAXE
O pár týdnů později už velký barevný nápis „Přes hranice“ 
zdobí nástěnku v klubovně a začíná ta těžší část – vymýš-
lení programů. Náš dívčí oddíl je věkově smíšený – máme 
členky ve věku světlušek, skautek i rangers, což nás obvyk-
le vede k tvorbě programů, ve kterých si každá věková ka-
tegorie najde část právě pro sebe. Jak ale z obrovské spous-
ty možností zapojení do společnosti vybrat právě ty, z kte-
rých si děti něco odnesou?

SVĚTLUŠKY A VLČATA
Už u nejmladších členů určitě můžeme začít s budováním 
všímavého postoje k okolí. Je ovšem potřeba pamatovat na 
to, že děti do jedenácti let nemají ještě plně utvořený vlast-
ní pohled na svět a mohou se ztrácet v širších souvislostech. 
Proto jsou pro ně nejlepší krátkodobé aktivity, jejichž vý-
sledky jsou pro ně snadno pochopitelné.

Nejoblíbenější akcí našich světlušek je rozdávání Bet-
lémského světla. Přes brzké vstávání a dlouhou cestu vla-
kem se jich každoročně hlásí tolik, že někdy ani nemůžeme 
vzít všechny. Když ho pak těsně před Štědrým dnem rozdá-
vají, jejich snaha má velmi hmatatelný dopad – přivezly svět-
lo, které udělá mnoha lidem v jejich rodném městě o kou-
sek hezčí Vánoce. 

Stejně zřejmý výsledek ale může mít i spousta jiných 
aktivit. Vysbíráme-li odpadky z parku, park je čistý. Když 
si nacvičíme vystoupení a předvedeme ho v místním domo-
vě pro seniory, uvidíme jejich radost. Není třeba zahlcovat 
světlušky všemi globálními souvislostmi a dosahy, stačí, 
když se budou cítit užitečné v prostředí, které samy dobře 
znají a ve kterém se pohybují.

Pokud už bychom se chtěli pouštět do dlouhodobějších 
aktivit, měly by to být činnosti takové, na kterých oddíl ne-
bo šestka soustavně pracuje, dokud nedosáhne cíle. A jak-
mile se to stane, opětovné připomenutí, co jsme dělali, proč, 
a čeho jsme tím dosáhli, pomůže dětem ujasnit si, co přesně 
právě ony svému okolí konkrétními činy přinesly.

SKAUTI A SKAUTKY
I u starších dětí je důležité vidět hmatatelný výsledek, aby 
jim aktivita nepřipadala zbytečná. Dokážou si na něj počkat, 
ovšem jen pokud porozumí tomu, proč čekají. Důkladné vy-
světlování je proto náš hlavní úkol.

V letošním roce naše středisko oslovili lesáci, jestli by-
chom jim pomohli shrabat louky. Když je shrabeme, pří-
ští rok na nich vykvetou orchideje. Copak jinak nepokve-
tou? Ne, jinak jich tolik nevykvete. Ale jak to? Před touhle 

JITKA ŠLINZOVÁ – TÍŤA 
Podílí se na vedení oddílu vsetínských Dvojkařek 
a chystá se ho převzít. Studuje VUT a až vyroste, 

bude z ní stavební inženýrka. Má ráda 
analogové focení, foukání do bublifuku 

a snahu o udržitelnost.

  8

hl
av

ní
 t

ém
a

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i



akcí jsem jako vedoucí nevěděla o životním cyklu orchide-
jí téměř nic, na otázky skautek jsem ale připravená. Kaž-
dým detailem, na který se vyptávají, se ujišťují, že jejich 
snaha má smysl.

Dalším důležitým aspektem je to, že pustíme-li se se 
skauty a skautkami do dlouhodobější aktivity, je třeba s ní 
pracovat průběžně a připomínat ji. Když na naši orchide-
jovou louku vezmu holky na výpravu na jaře, aby ji viděly 
kvetoucí, neměly by dlouze vzpomínat, proč že jsme zrov-
na tady. I nováčci a členky, které na předchozí akci nebyly, 
by měli aspoň z vyprávění znát, že tohle je „ta louka“ a že 
rozkvetla díky jejich kamarádkám. Nejedna se nejspíš ze-
ptá, jestli příští rok půjdeme zase, možná dokonce přijdou 
s vlastním nápadem, co dalšího dělat.

Vědomí, že zvládnou skutečně něco změnit, začíná pře-
devším staršími skauty a skautkami rezonovat, a přínos-
ný program je takový, který tohle smýšlení podpoří, aby se 
mohlo naplno rozvinout v roverském věku.

ROVEŘI A RANGERS
Především mladší roveři a rangers cítí silnou potřebu udě-
lat něco, co bude pro společnost opravdu znamenat změnu. 
Jsou mladí, plní nápadů, elánu a sil, a někde na pomezí dět-
ského a dospělého věku není žádná překážka, která by se jim 

zdála příliš velká. Nestačí jim jednorázově pomoct komuni-
tě ve svém městě nebo regionu, chtějí měnit svět.

Silné skupiny a fungující roverské kmeny mají tenden-
ci sami vymýšlet a organizovat akce, často v rámci meziná-
rodních výzev. Hlavním hnacím motorem je zde touha pře-
konávat se, ať už jako jednotlivec, nebo skupina. To se může 
i v méně stmelených kolektivech stát prvotním impulsem 
k činnosti. Teprve vznikající či neorganizovaná skupina si 
možná aktivitu sama nevytvoří, s dostatkem možností a na-
bídek je ale velká šance, že se nadchnou pro nějakou již exis-
tující a připojí se k ní. 

Pokud už se skupina roverů a rangers do takové činnos-
ti pustí, budou potřebovat především bezpečné prostředí, 
v kterém se nebudou bát kdykoli obrátit na ostatní s pros-
bou o radu nebo pomoc. Pak je totiž mnohem větší šance, že 
svůj projekt skutečně dotáhnou do konce – a že se násled-
ně pustí i do dalšího.

I mimo skupinu je ale pro rovery a rangers potřeba pře-
konat sám sebe silná a zároveň velice individuální. Jít daro-
vat krev, odjet na celé prázdniny sklízet tchaj-wanské pole, 
nebo třeba „jen“ pomáhat se servisem na velké akci – pod-
statné je o variabilitě možností mluvit a být připraveni pod-
pořit je ve výzvě, pro kterou se rozhodnou, sdílet vlastní 
zkušenosti z podobných akcí, případně se do něčeho i pus-
tit s nimi. Teorii dejte stranou, sdílení skutečných zážitků 
má motivační hodnotu mnohonásobně vyšší.

V neposlední řadě je důležité vždy u této věkové katego-
rie pamatovat i na zpětnou vazbu. Ta nemusí nutně přichá-
zet jen od oddílu nebo střediska, naopak. Čím více ohlasů 
na svou práci roveři a rangers získají, tím lépe. Vědomí, že 
jejich vynaložené úsilí někdo zaznamenal a váží si ho, hra-
je pro mladé lidi hledající své místo v dospělém světě obrov-
skou roli – a s respektem podané připomínky zrovna tak.

NESTAVÍME NA ZELENÉ LOUCE
Vychovávat z dětí uvědomělé, aktivní mladé lidi, kteří ne-
jsou slepí k potřebám okolního světa, určitě není nová my-
šlenka, která se zrodila přes noc. Když si v duchu prochá-
zím akce, které náš oddíl každoročně pořádá nebo se jich 
účastní, zjišťuji, kolik z nich se vlastně hodí do našeho le-
tošního tématu.

Přestože podmínky máme výrazně ztížené oproti ji-
ným rokům, neznamená to, že jsme se svých plánů rozhod-
ly vzdát. Ještě před pozastavením činnosti se naše rangers 
stihly podílet na organizaci několika akcí pro veřejnost 
a spolu se skautkami a světluškami přispěly k tomu, aby 
v našem městě proběhl Květinový den. A zatímco orchide-
jová louka na nás bude bohužel muset rok počkat, snažíme 
se hledat způsoby, jak naše téma předat každé z věkových 
kategorií i prostřednictvím online schůzek. Sice teprve zjiš-
ťujeme jak na to, věřím ale, že to zvládneme – „Přes hrani-
ce“ se totiž nevydáváme ani zdaleka poprvé. 

Zatím byla vždy naše snaha zapojit se do okolního svě-
ta spíše nahodilá, často ve snaze dosáhnout něčeho jiného, 
jednotlivé činnosti nám ale přinesly řadu cenných zkuše-
ností. Hlavní rozdíl, který tentokrát pociťuji, spočívá v tom, 
že se jednotlivé aktivity pokusíme ucelit a zapojení do spo-
lečnosti pojmeme jako výchovný cíl letošního roku. Chce-
me jej komplexně zapojit do naší oddílové výchovy. Chce-
me, aby se stal pevnou součástí naší činnosti, a tak i jedním 
z prostředků k naplňování skautského poslání. ×

FO
TO

: 
O

D
D

ÍL
 D

V
O

JK
A

 V
S

E
T

ÍN

  9

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i

hl
av

ní
 t

ém
a



Sloužit, nebo 
spolupracovat? 

Jak mluvit o zapojení  
do společnosti a jak  
se k zapojení stavět?

Začínám svou úvahu nástřelem praktických kroků a otáz-
kami k zamyšlení. Až po nich přichází úvaha, která příkla-
dům dodá kontext.

POZVÁNKY K ČINNOSTI VE SKUPINĚ:
 ⟶ Pokud do skupiny přinášíte téma, přineste něco, 
co jej ztvárňuje. Artefakt, předmět, obrázek, 
ke kterému by se členové dokázali vztáhnout 
(odpadek, když chceme mluvit o nepořádku 
v klubovně či okolí). Zasaďte téma do života.
 ⟶ Běžte se projít mimo klubovnu a všímejte si toho, 
co se děje v okolí. Mluvte o tom, co vidíte. Vytvořte 
si dvoje papírové brýle – jedny růžové, druhé černé, 

DAN VYKOUKAL – ŽORŽA
Podílí se na vývoji kritické pedagogiky. Chce více 
mluvit a pracovat s lidmi bez domova. Zamiloval 

se do teologie osvobození. Na stole má často 
hromady nedočtených knih. Snaží se 
neodbíhat od jedné činnosti k druhé.

s nimi se pak procházejte po okolí a diskutujte, 
co vidíte, když si nasadíte ty růžové (naivní), 
nebo černé (kritické). Měňte perspektivy.
 ⟶ Povykládejte si s někým, s kým by vás to napoprvé 
nenapadlo. S trafikantkou, s člověkem na ulici, 
s pejskařem, co jde okolo, se školákem jdoucím 
ze školy, s člověkem, kterého potkáváte často. 
Popovídejte si se staršími lidmi. Ptejte se, co si 
myslí o problémech, které trápí i vás. Ptejte se 
po tom, co jim přijde pro dobrý život důležité.
 ⟶ Nechte skaut(k)y vyfotit místo, které se 
v posledních letech změnilo – ať už ze změny 
mají radost, nebo naopak smutek – a mluvte 
o tom, proč se to stalo. Udělejte každý kompilaci 
fotek míst, kde se často pohybujete, a mluvte 
o tom, kam se dostanete a kde vlastně žijete.
 ⟶ Koukněte se na film, krátký shot k tématu, které 
řešíte. Spojte se s odborníky, s lidmi, kteří se 
problematice dlouhodobě věnují (sociální pracovníci, 
environmentalisté, psychoterapeuti, zahradníci…).
 ⟶ Běžte se projít po pografitované či 
poničené části města a přemýšlejte 
společně nad tím, proč tomu tak je. 

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ, ČI K POLOŽENÍ SKUPINĚ:
Jak se díváme na svět? ¬ Kdo jsme a co je to, co máme mezi se-
bou společné? ¬ Co je mezi námi rozdílné? ¬ Které současné 
problémy jsou pro nás nejpálivější? ¬ Jaké hodnoty jsou pro nás 
nejdůležitější? ¬ Kde ve světě či kolem sebe vidíme nespravedl-
nost? ¬ Jak to, co děláme, ovlivňuje svět? ¬ Co věříme, že mů-
žeme a nemůžeme ovlivnit? ¬ Jakou máme moc? ¬ Co chceme 
dělat teď? Co příště?

Koukněte se na tyto tři situace:

 1  Vedoucí přichází na schůzku s programem:“Děcka, dnes-
ka budeme tvořit balíčky s jídlem a odneseme je chudým 

lidem v okolí.” 

 2  Mladší skauti si stěžují, že je po cestě ke klubovně všude 
spousta odpadků. Vedoucí reaguje tím, že se jde se skau-

ty na odpadky podívat a společně s nimi přemýšlí, odkud se od-
padky berou a kde může být problém. 

 3  Skautky přichází s nápadem pomoci domovu pro senio-
ry tím, že budou šít roušky. Vedoucí se snaží porozumět 

tomu, čím by chtěly pomoci. Na příští schůzce čtou knihy o stá-
ří. Poté společně volají do domova pro seniory, kde se baví o smy-
sluplné pomoci. 

V čem jsou tyto tři situace odlišné? V jaké míře se zapojují 
skauti a skautky? Jak v jednotlivých případech reaguje ve-
doucí? Jakou představu o společnosti v každém příkladě vy-
tváříme? Je stejná? 

Zapojováním do společnosti otevíráme téma občan-
ství. Pod ním se ale mohou střetnout naše různé představy 
o něm. Někdo by naplnil své představy o občanství tím, že 
by přispíval na charitu; další nulovou absencí v krajských 
a parlamentních volbách; jiný uspořádáním protestní ak-
ce proti nedemokratickým praktikám v jiných státech; ji-
ný přecházením pouze na zelenou a placením daní (atd.). 
A co si představujeme (jako pedagogové a pedagožky), že 

FO
TO

: 
V

O
JT

A
 P

E
T

R

  10

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i

pr
og

ra
m



znamená „zapojovat do společnosti“? Jakou představu o ob-
čanství mohou mít vedoucí v příkladech výše? A jakou poté 
i skauti a skautky? Přemýšlejte sami. Pokud nechcete pře-
mýšlet sami, pojďte přemýšlet se mnou; zkusím různé za-
pojení do společnosti přiblížit skrze dvě metafory. 

PŘEDSTAVME SI SPOLEČNOST JAKO STROJ
Mějme dobře seřízený mechanismus (třeba automatické ho-
dinky). Každá součástka má vlastní účel. Zapojit ji do stro-
je pak znamená: vzít hmotu, opracovat ji, vložit do stroje, 
nechat působit a opravovat v případě potřeby. Vzít člověka, 
připravit na jeho úděl, vybavit jej kvalitami, vložit do spo-
lečnosti. Když nebude fungovat, tak jej předělat. Co v tom-
to případě hraje prim, je mechanismus a jeho záměr; tedy 
záměr velitele, národního státu, firmy, úzké skupiny osob, 
skautského vedoucího. Do členů jsou vkládány představy, 
očekávání, přání jako do prasátka nebo bankovního účtu.

Zapojování do společnosti je zde vymýšleno „z vrchu“, 
členové družiny naplňují nápady někoho jiného. Samotné 
zapojování dětem pak nepomáhá porozumět ani sobě sa-
mým, ani světu a jeho komplexitě. Pocit zapojení je často 
pouze symbolický, neefektivní (nepomáhá porozumět pří-
činám) a nedemokratický. Vedoucí vezme děti do parku, kde 
často spí lidé bez domova, dají jim připravené balíčky s jíd-
lem a tím své jednání ukončí.

 -- Milý skaute, milá skautko, tím, co píšu, se nesnažím pod-
rýt práci, kterou děláš nebo kterou dělám já. Sám roznáším 
balíčky s jídlem. Tato metafora je extrémem. Hovoří o ob-
čanství, ale neodráží ani trochu lidskosti a dobré víry, kte-
rou do akce vnášíme. Není škálou, ale hrotem. Na něco ale 
upozorňuje. Prosím, setrvej u čtení, díky, změna přijde. --

PŘEDSTAVME SI SPOLEČNOST JAKO EKOSYSTÉM 
Třeba smíšený les. Každý živý tvor v něm má, stejně jako 
v minulé metafoře, svůj účel. Ten si ale volí sám či společ-
ně se lesním společenstvím (formován pudy, ale i vlastní 
životní zkušeností a inteligencí). Zapojovat se do lesa pak 
znamená: nechat zakořenit, podporovat živnou půdu po-
blíž, porozumět vztahům s jinými organismy a vytvářet 
spojení, hájit své místo v teritoriu, spolupracovat, v pří-
padě nutnosti soupeřit. Zapojovat člověka i skupinu do ta-
kového společenství znamená pomoci formulovat vlast-
ní smysl a záměr, učit se rozumět svému okolí (blízkému 
i vzdálenému), hledat smysluplná propojení s ostatními je-
dinci a skupinami, vyjednávat tzv. „dobrý život“. A proto-
že jsme toho jako lidé schopni, tak vyjednávat dobrý život 
pro všechny zúčastněné.

Poptávka po tom, co je potřeba dělat, zde nepřichází 
z vrchu, ale „zespodu“. Ze záměrů jedinců a jejich schop-
nosti mluvit. Členové družiny společně mluví o problémech, 
které je trápí, které vidí kolem sebe. Pokud sami témata 
a podněty ke společnému bádání nepřináší, vedoucí citlivě 
navrhuje témata k diskuzi. Může s dětmi otevřít problema-
tiku bezdomovectví (hrou, příběhem), zkoumá, co si o pro-
blému děti myslí, propojí toto téma například se skutečnos-
tí, že je blízko park, kde jsou takoví lidé. Ptá se skautů, zdali 
by je zajímalo zkoumat téma dál, zajít si za lidmi do parku 
popovídat nebo porozumět tomu, jak fungují charity, atd. 

Věřím, že tato metafora o společnosti a zapojování do ní 
nám umožní stát se více demokratickými.

Věřím, že společnost bychom měli utvářet (přetvářet) 
a nikoli konzumovat, adaptovat se či na zapojení úplně re-
zignovat. Demokracie, kterou si představuju, se projevu-
je tvorbou, revizí, hovorem. Kultura se pak stává klíčovou. 
Kultura, kterou žijí jedinci, kultura družiny, kultura od-
dílu. A nemyslím tím namalované obrázky či plakáty, kte-
ré lepíme na zeď a zdobíme jimi klubovnu. Myslím tím ži-
vá témata, nápady, způsob práce, společně vytvořené pro-
jekty a činnosti, které tvoří nás a naši skupinu. Pokud tuto 
kulturu v oddíle nastavuje pouze vedoucí, zabraňuje ochut-
nat demokracii. 

Tímto troufalým pokusem bych rád vedoucí povzbudil 
k přemýšlení o společnosti jako o otevřeném systému, o je-
ho členech (všech členech) jako o lidech se vším všudy (s po-
třebami, záměry, chutí tvořit a rozumět sobě i světu okolo)  
a o zapojování do společnosti jako o procesu, ve kterém se →  

FO
TO

: 
Z

U
Z

A
N

A
 H

A
V

L
ÍN

O
V

Á

FO
TO

: 
A

D
A

M
 M

R
Á

Č
E

K

  11

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i

úv
ah

a



s druhými lidmi snažíme porozumět situaci, svému oko-
lí a problémům, které sdílíme či vidíme, a ke společné akci, 
která by se snažila o změnu problému (jeho příčiny, kořenu). 

Pokud si teď zoufáte nad naivitou z představy, že zítra 
na schůzce děti sami od sebe přijdou s tím, že je v okolí trá-
pí nějaký společenský problém, pak prosím nezoufejte. Jas-
ně, že nepřijdou! Je teď na nás se stát se demokratičtějšími 
autoritami a problémy v okolí s dětmi otevírat; a ještě před-
tím, vytvářet bezpečné a důvěrné prostředí v oddíle. Jak ří-
kají systémoví myslitelé, „když nefunguje systém, podpoř 
spojení“. Pocit bezpečí ve skupině a ochota otevírat nároč-
ná společenská témata jdou ruku v ruce. 

A možné zoufání bych chtěl ještě snížit poukazem na 
to, že ve skautu máme k této praxi (plnému zapojování do 
společnosti) už směle nakročeno. Výchovná metoda bude 
supr ukázkou.

 ¬ Slib a zákon utváří hodnotový základ každého 
z nás, je naší orientací v otázkách spravedlnosti, 
je slibem, který jsme slíbili každý a každá.

 ¬ Učení se zkušeností je klíčovým principem 
učení, který (bohudíky!) zabraňuje představě 
o učení jako o nalévání znalostí a obsahů 
z jedné hlavy do druhé. Každý jsme experty 
na vlastní zkušenost. Z toho je třeba vyjít. 

 ¬ Družina je sama o sobě malým společenstvím. 
V ní vytváříme prostor pro nás všechny, vytváříme 
obsah, plány, učíme se spolu fungovat a žít. 

 ¬ Symbolický rámec nám umožňuje používat 
jazyk a formu, která více upoutá, přiblíží ty, se 
kterými pracujeme, umožní tak více provázat 
důležitá témata s vlastním světem dětí.

 ¬ Příroda nám umožňuje zažít diskomfort, 
zdravé životní prostředí či místo, ke kterému 
si vybudovat vztah a o které pečovat (stejně 
jako později i o komunitu, ve které žijeme).

 ¬ Program osobního růstu je principem osobního 
rozvoje, který umožňuje každému v oddíle 
zažít úspěch, výzvu i zdravou prohru.

 ¬ Dospělí průvodci mohou být opravdovou 
podporou druhému člověku, být průvodci 
s bohatou praxí i vlastním vzděláním.

 ¬ Zapojení do společnosti je nutným vyústěním, 
orientací od sebe ven, od oddílu ke světu, 
orientací k druhým lidem a společenstvím. 
Jen díky tomu můžeme zanechat svět aspoň 
o trochu lepší, než jak jsme jej našli. 

Tady bych ještě jednou podtrhl klíčovou myšlenku. Když za-
pojujeme do společnosti, nezapojujme do stroje, ale do ži-
vého společenství. Podporujme důvěrnou a demokratickou 
kulturu v oddíle. Hledejme a formulujme vlastní zájmy, vy-
tvářejme vlastní představy o fungujícím společenství. Vy-
tvářejme vazby s okolím. Mluvme o problémech. 

Myšlenky, které jsem napsal, jsem se snažil na začát-
ku podpořit aspoň pár praktickými kroky k tomu, abychom 
mohli lépe s dětmi vést dialog o světě. Ale vězte, v demo-
kracii nic jako jasné metody a postupy neexistují. Ty pou-
žíváme, když montujeme stroje, ne když podporujeme ži-
vot. Lidskosti zdar! ×

FO
TO

: 
D

V
O

JK
A

 T
E

P
L

IC
E

FO
TO

: 
D

O
M

IN
IK

 D
A

V
ID

FO
TO

: 
V

O
JT

A
 P

E
T

R
FO

TO
: 

P
O

Š
TO

L
K

Y
 Š

V
IH

O
V

  12

úv
ah

a
za

po
je

ní
 d

o 
sp

ol
eč

no
st

i



Sloužíme druhým 
i přírodě po 
celém světě!

Vydej se s námi na cestu kolem 
světa. Seznámíme tě s příběhy 

skautek a skautů, kteří 
nasazují své síly pro změnu 
k lepšímu tam, kde je právě 
potřeba. Vidíš ve svém okolí 
možnost něco změnit i ty? 

Sestavila Markéta Byrtusová.

65 000 STROMŮ PROTI SUCHU
Chorvatsko se v důsledku globálního oteplování stá-

le častěji potýká s přírodními požáry. Tamní skauti 
přispěchali lesům své země na pomoc neotřelým způ-
sobem. Z popela a zbytků dřeva po požárech necha-
li vyrobit tužky. Každý strom nakreslený vyrobenou 
tužkou, vyfocený a nahraný na web kampaně Boranka 
„vysadili zpět“ do postižených oblastí, které následně 
udržují. Do projektu se podařilo zapojit už přes 6 000 
dobrovolníků a dobrovolnic nejen ze skautských řad, 

ale i z široké veřejnosti.

VRACÍM JIM HLAS
Pauline je třicetiletá skautka z Keni, která svůj vol-

ný čas věnuje pomoci dívkám ve své komunitě. Ty často 
nedokončí základní vzdělání, protože si nemohou do-
volit menstruační pomůcky, nebo jsou provdávány už 
v devíti letech starým mužům. Často také utíkají z do-
mova před strachem z pohlavního mrzačení. Pauli-
ne zorganizovala skupinu skautek, se kterými pořádá 
vzdělávací akce. Dívky se v rámci nich učí o svých prá-
vech, jak používat menstruační pomůcky i to, že mají 
možnost se v nesnázích někomu ozvat.

ÚPLNÁ TMA A TICHO
Nejedná se o výzvu ze Tří orlích per, ale o pod-

mínky, ve kterých singapurští roveři zachraňují 
mořské želvy. Na začátku každého léta se vydávají 
do rybářské osady Kampung Mangkok na východ-
ním pobřeží Malajsie, ze které v noci vyrážejí na 
dlouhé průzkumy pobřeží. Spolu s ochránci příro-
dy tiše sledují, kde kladou želvy vajíčka, ty pak vy-
hrabou a přenesou do hnízd chráněných před pytlá-
ky. Během dne pomáhají místním a přitom se sna-
ží šířit osvětu o ochraně přírody. Spolupráce trvá 

už více než deset let.

SKAUTING S MUZIKOU
V Turecku vznikla skautská kapela díky syrské-

mu uprchlíkovi Majdovi. „Před válkou v Sýrii by-
la pro mě a moje kamarády skautská klubovna dru-
hým domovem. Kvůli konfliktu jsem ale musel utéct 
do Turecka, kde jsem se naštěstí mohl stát členem 
skautského oddílu pro syrské uprchlíky. Pak mě 
napadlo spojit skauting s mojí další vášní – hud-
bou.“ Skautská kapela složená z roverů, kteří utek-
li před válkou v Sýrii jako Majd, si brzy získala vel-
kou oblibu. „I když najednou musí žít v úplně cizí 
zemi, díky hudbě si skauti v naší kapele uvědomu-
jí, že přináší lidem něco dobrého, a cítí, že jejich 

život má smysl.“ ×

HRDINOVÉ ZE SLUMU
V chudinských čtvrtích Kolumbie je kvůli pří-

tomnosti gangů násilí na denním pořádku. „Dě-
ti, které v takovém prostředí vyrůstají, necítí žád-
nou naději na lepší život.“ Takto popisuje vlastní 
zkušenost z dětství pětadvacetiletý skaut Camilo, 
který se zapojil do iniciativy kolumbijských skau-
tů a vede spolu s dalšími vedoucími dva oddíly na 
předměstí Soachy pro pět set dětí. „Snažíme se do 
vymýšlení aktivit pro děti zapojit celou místní ko-
munitu. Od té doby, co jsme tu, se počet gangů i je-

jich aktivita snížila.“

SLIB JSEM SLOŽIL V PASŤÁKU
Izraelští skauti se rozhodli přinést skauting těm, 

kteří si k němu nemohou najít cestu sami. Dohodli 
se s vězením Ofek pro mladistvé delikventy a začali 
v něm pořádat pravidelné schůzky zaměřené na skaut-
ské hodnoty a dovednosti. Z iniciativy se zrodil nový 
roverský kmen, díky kterému mají skauti z nápravné-
ho zařízení mnohem lepší šanci na úspěšný začátek 
další životní etapy.

•

•
•

•

  13

ge
jz

ír
za

po
je

ní
 d

o 
sp

ol
eč

no
st

i

FO
TO

: 
S

C
O

U
T.

O
R

G
 



Obnova božích muk
S oddílem jsme měli potřebu 

vytvořit pro své okolí něco 
dobrého. Rozhodli jsme 

se pro obnovení nedaleké 
barokní památky. Pojďte se 
podívat, jak to celé začalo

S oddílem jsme hledali cestu, jak svému okolí nějak přispět. 
Jak se aktivně zapojit do světa kolem. Společně vznikla my-
šlenka na obnovu drobné sakrální architektury v nedale-
ké obci. Ze začátku jsme nevěděli, co nás po tomto rozhod-
nutí bude čekat. Výsledkem bylo velké dobrodružství, kte-
ré nás stmelilo.

PŘÍPRAVA
V našem oddíle se běžně koná mnoho družinových nebo 
oddílových akcí. Skautky a skauti se mezi sebou potkávají, 
společně tvoří společné akce, a to i v rámci větších setkání 
mimo středisko. Nejméně část našich aktivit byla namíře-
ná směrem ke komunitě, ve které žijeme. 

Zcela přirozeně tedy vznikl nápad něco pozitivního pro 
okolí vykonat. Protože je mým velkým koníčkem architek-
tura, navrhl jsem klukům v oddíle, že bychom mohli něco 
ve veřejném prostoru společně vytvořit nebo opravit. V od-
díle se tento nápad ujal, všichni souhlasili. Společně jsme 
hledali, co by to mohlo být. Měli jsme chuť něco takového 
udělat, i když jsme netušili, co vše tento proces obnáší. Klu-
ci jsou ve věku 16 až 18 let, kdy jsou pro ně adekvátní nápl-
ní programu i náročnější typy aktivit.

Na jednom z dalších setkání jsme vytipovali několik 
drobných objektů v okolí, které by si zasloužily opravu. Po 
hledání v katastru a dotazování se majitelů jsme vybrali bo-
ží muka, která stojí u vstupu do sousední obce – Všechovic.

Po odsouhlasení starostou jsme se do Všechovic vyda-
li podívat. Zastavili jsme na kraji obce. U hranice mezi obcí 
a krajinou. Zde stojí všechovická boží muka.

Zjistili jsme, že jsou muka oprýskaná. Výklenek, který 

DAN STRUHAŘÍK
V rámci Junáka spojil své dva velké koníčky: 
skauting a architekturu. Společně s oddílem 

vytvořil projekt na obnovu božích muk 
nedaleko obce, kde skautuje. O prázdninách 

dokončil ILŠ Gemini.

byl v horní části sloupu, byl prázdný. Historicky zde zřej-
mě stávala soška. Drobné vyspravení by se hodilo. Byli jsme 
z výzvy nadšení a za tři měsíce (po naplánování celého pro-
cesu) jsme se chtěli pustit do realizace.

Z katastru jsme ale zjistili, že jsou muka v seznamu pa-
mátek. Byl tedy potřeba projekt, odsouhlasení ze strany sta-
vebního úřadu, a také bylo nutné sehnat prostředky na ná-
řadí a materiál.

VÝZVA PRO DNEŠNÍ GENERACI
Samotná oprava se může jevit jako nevýznamná. Vlastně 
jsme chtěli boží muka jen trochu zvelebit. Nic složitého. 
Zkušený řemeslník by to zvládl za den práce. 

Spíše než samotnou opravu památky vnímám jako dů-
ležitou právě symbolickou rovinu celého procesu. To, že se 
parta mladých skautů rozhodla ve svém volném čase vylep-
šit své okolí. Z pasivních kolemjdoucích, kteří jen pozoru-
jí, jak se kde něco opravuje nebo rozpadá, se tak stali ti, co 
se nebojí věci kolem měnit. 

Přemýšlel jsem, co je vlastně výzvou naší generace. My-
slím, že jedním ze současných témat je obnova vztahu ke 
krajině, k práci našich předků, k sobě navzájem. 

POVOLENÍ: TRVALO TO DÉLE, NEŽ JSME ČEKALI
Postupně jsme zjišťovali, že i drobná oprava, kterou jsme 
chtěli provést, bude v rámci povolování složitější proces. Bo-
ží muka jsou barokní památkou. Před samotným schvále-
ním jsme potřebovali projekt. Ten jsme vytvořili společně 
s kamarády z Fakulty architektury VUT v Brně. Následně 
jsme jej společně zanesli na Národní památkový ústav a po-
žádali o vyjádření. To jsme spolu se souhlasem obce zasla-
li na stavební úřad, kde nám vydali souhlasné stanovisko. 
Až poté jsme se mohli pustit do opravy. Celý administrativ-
ní proces trval několik měsíců a my se setkali i s neochotou 
úředníků. Odradit jsme se ale nenechali! 

Počáteční nadšení, že se pustíme za tři měsíce do prá-
ce, se rozplynulo. Celou realizaci jsme museli přesunout 
na další rok. 

Dalším důležitým krokem bylo sehnání finančních pro-
středků na materiál. Zkusili jsme si bez předchozích zku-
šeností požádat o grant. Bohužel bylo rozhodnuto pro pod-
poru jiných projektů. Zkusili jsme tedy jinou výzvu, tento-
krát již úspěšně.

PO ROCE ČEKÁNÍ  
JSME SE MOHLI PUSTIT DO PRÁCE
Poté jsme naplánovali dva víkendy, kdy jsme měli čas se 
společně pustit do práce. Podařilo se nám sehnat kontakt 
na zednického mistra, který realizuje obnovy historických 
fasád. Dříve sám skautoval v Brně a z celé akce byl nadšený. 
Před realizací nám vysvětlil vše potřebné. Doporučil nám, 
co si obstarat za materiál a jak si postup práce rozvrhnout. 
V průběhu se pak za námi několikrát stavil, aby nás podpo-
řil a zkontroloval.

Konečně přišel den D a my jsme se pustili do samotné 
obnovy. Hned jak jsme přijeli na místo, kluci vyběhli z au-
ta a vrhli se na oklepávání omítky. Byl jsem překvapen, s ja-
kou chutí se do práce pustili. 

Celá realizace byla náročnější, než jsme původně před-
pokládali. Bylo potřeba udělat sondu do základů muk, od-
stranit všechnu nesoudržnou omítku, přilepit odpadlý roh 

  14

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i

re
po

rt
áž



stříšky, nahodit omítku novou, vyrovnat ji a nakonec celý 
pilíř několikrát přetřít vápnem.

Protože jsou muka na frekventovaném místě – u vjezdu 
do obce, tak si nás kolemjdoucí přirozeně všímali a ptali se, 
co děláme. Naše snaha byla přijata kladně. Během prvního 
víkendu nám jeden místní dovezl štěrk, další zase poskytl 
studnu, elektřinu a své nářadí, aby mohli pracovat všichni. 
Zapojení místních však vzniklo náhodou.

Na konci prvního víkendu nás přišel pozdravit a pod-
pořit místní starosta. Při té příležitosti nám sdělil, že so-
chu sv. Jana Nepomuckého, která původně stála ve výklen-
ku muk, mají v depozitáři obce. Z důvodu obavy o krádež ji 
ale na původní místo vrátit nechtějí.

SOCHU SV. JANA NEPOMUCKÉHO 
JSME DO BOŽÍCH MUK VRÁTILI
V práci běžně pracujeme s 3D tiskárnou. S kamarády z kan-
celáře jsme se společně domluvili, že sochu zdigitalizujeme 
3D scannerem a následně ji vytiskneme. Materiálem pro tisk 
je recyklát z pet lahví a samotný tisk trval přes sto hodin. 

Socha byla rozdělena na části a následně slepena. Po vytiš-
tění jsme společně sochu do muk vsadili. Nechtěli jsme se 
snažit o věrnou kopii původní předlohy, která by i při vší 
snaze nebyla autentická. Sochu jsme nakonec nechali v bílé 
barvě tak, jak byla vytištěna – výrazem tak podtrhuje účel-
né použití novodobé technologie. Po konzultaci s knězem 
jsme se rozhodli niku muk nabarvit na červeno jako sym-
bol mučednické krve. 

ZPĚTNÁ VAZBA A REFLEXE
Celý proces jsme zakončili ohlédnutím zpět. Kluci nejprve 
dostali otázky, na které odpověděl každý samostatně. Co je 
nejvíce překvapilo? Co byl pro ně nejsilnější zážitek? Jak by 
postupovali příště? Stejně, nebo jinak, a proč? Co si z celé 
akci odnáší pro svou roli vedoucích?

Z pohledu účastníků se podařilo podpořit vzájemné 
přátelství a spolupráci i navázat přátelský kontakt s míst-
ními, kteří byli ochotni pomoci. Rovněž se podařilo ucho-
vat hodnoty z minulosti dalším generacím. Jako obtížný 
byl vnímán samotný proces obnovy. Technickou strán-
ku – zednický proces a rovněž to, jak celou obnovu vymys-
let. A do vedení oddílu si kluci odnáší samotný proces plá-
nování a jeho přesah do oddílové činnosti. Rovněž i to, že 
se nemusí bát složitých věcí, protože jsou schopni je spo-
lečně zvládnout.

INSPIRACE
Přemýšlíte, že byste se do podobného projektu pustili se 
svým oddílem? Zde jsou možné inspirační zdroje, do kte-
rých můžete při plánování nahlédnout:

 ⟶ Velmi zajímavým příkladem je kniha Malé věci 
v krajině od Michala Šišky. Je v ní množství inspirací 
a tipů, jak si krajinu znovu zabydlet. Kniha je 
v elektronické verzi dostupná na ̂  bit.ly/3dvECy3.
 ⟶ O celém projektu obnovy božích muk ve Všechovicích 
jsme vydali knihu, ve které téma obnovy zasazujeme 
do historické proměny české krajiny. Tu najdeš v elek-
tronické verzi na tomto odkazu: ̂  bit.ly/3l2hlqc.

PROČ TO DĚLÁME?
Posláním Junáka je všestranný rozvoj osobnosti mladých 
lidí tak, aby byli schopni plnit povinnosti k nejvyšší Prav-
dě a Lásce, sobě, bližním, vlasti, společenství a přírodě…

Jednou z cest, jak toho dosáhnout, je přímé zapojení do 
společnosti. Tím, že budeme vytvářet prostředí, ve kterém 
je každý schopen převzít zodpovědnost za sebe a své okolí, 
můžeme vytvořit skutečně lepší svět. Zároveň není potřeba 
dělat vše. Jednou z klíčových věcí je brát druhé rovnocenně. 

Celý proces obnovy všechovických božích muk trval 
více než dva roky. Od společného hledání, až po realizaci 
a uzavření grantu. Prvotní nápad „půjdeme nahodit omítku 
na boží muka ve vedlejší vesnici“ vypadal velmi jednoduše. 
Složitá byrokracie, hledání prostředků, realizace a ukon-
čení grantu celý proces značně natáhly. Zapojení místní ko-
munity se sice podařilo, ale spíše náhodou. Příště bychom 
se ho snažili aktivně podpořit vyšší informovaností, pří-
padně nabídkou místním ke společné práci. 

O tom, jak vytvářet pozitivní vztah k zemi a místu, kde ži-
jeme, se můžete dočíst také v článku ~Vydejme se po sto-
pách předků (Skauting, prosinec 2018). ×

FO
TO

: 
JA

N
 U

R
B

Á
Š

E
K

  15

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i

re
po

rt
áž

https://bit.ly/3dvECy3
https://bit.ly/3l2hlqc
https://casopis.skauting.cz/vydejme-se-po-stopach-predku-2056
https://casopis.skauting.cz/vydejme-se-po-stopach-predku-2056


Skautská služba 
v minulosti

Služba byla od počátku jedním 
z pilířů skautingu, vetknutá 

především do denního příkazu. 
Udělat každý den nejméně jeden 
dobrý skutek vedlo mnohé první 

skauty k večerním výběhům 
z domova a k pomáhání 

potřebným, aby příkaz nebyl 
porušen. Právě z tohoto 

výchovného návyku pak čerpali 
motivaci k velkým skutkům 

v dobách, kdy za pomoc vlasti 
hrozilo vězení i smrt

Veřejná služba si své místo v srdci skautingu našla hned 
v počátcích, kdy oddíly samy potřebovaly hmotnou pomoc. 
A tak se už za první světové války místo táboření leckde 
pracovalo v nemocnicích, na nádražích, sbíraly se peníze 
pro pozůstalé a sirotky. Skauti dohlíželi na děti mobilizo-
vaných vojáků a chodili předčítat raněným, kteří se vráti-
li z fronty. „A to byla veliká novinka,“ napsal později Jaro-
slav Novák, „neboť dosud veřejnost nepovažovala za možné, 
aby mládež mohla s úspěchem přiložiti ruku k společnému 
dílu. Byla v těch dobách pevná přehrada mezi dospělými 
a dětmi a nikoho ani nenapadlo, že by hoši mohli být vytr-
ženi z dětského světa a uznáni hodnými toho, aby se jako 
pracovníci mísili mezi dospělé.“ Ne každá práce ovšem mí-
vala charitativní charakter – když skauti například chodi-
li vypomáhat při žních, zajistili si tak zároveň třeba jídlo 
nebo louku k táboření.

Pomoc při vzniku republiky v roce 1918 je veřejně zná-
má. Skauti se osvědčili jako kurýři, ochránci a také jako prv-
ní pořadatelé při veřejných návštěvách a shromážděních, 
což jim vydrželo i v následujících desetiletích. Hned o rok 
později odjížděli bojovat s hladomorem na Podkarpatskou 

Rus. Nejvýchodnější část nového státu byla tehdy zemí bez 
silnic, bez zdravotnictví a bez sociální péče, navíc se v ní 
právě rozmohl tyfus. A tak v dubnu roku 1920 vyjelo s Česko-
slovenským červeným křížem do Mukačeva několik výprav 
skautů, kteří po strádající zemi rozváželi potraviny a vařili 
lidem v polních kuchyních polévku a kakao. Několikaměsíč-
ní anabáze v horských vesnicích představovala kromě kon-
krétní pomoci místním obyvatelům i velké dobrodružství.

Jinou kapitolu občanské služby představovala skautská 
účast na propagaci státní půjčky na obranu republiky, kte-
rá sloužila k financování např. staveb opevnění nebo k po-
řádání různých osvětových akcí. K loteriím a sbírkám pro 
nemajetné skauty, zvlášť ve 30. letech za hospodářské kri-
ze, se od září 1938 (po Mnichovské dohodě) přidala i pomoc 
sudetským uprchlíkům.

Válka přinesla tu největší zkoušku – zdali slib věrnos-
ti republice nebyl pouze proklamativní, ale i podpořený 
činem. A ukázalo se, že zkoušku úspěšně zvládli. Desítky 
skautů se po náročných útěcích zapojily do boje v zahranič-
ních armádách. Roverské družiny se připravovaly na zapo-
jení do odboje, pomáhaly v rolích zvědů a kurýrů. Mnoho 
starších skautů působilo v odbojových skupinách. Vše se 
vzedmulo v květnových dnech roku 1945, kdy šátek na kr-
ku a puška v ruce nebyly výjimkou. Však také více než sedm 
set junáků a junaček zaplatilo za válku životem (více na  
^ hrdinovevalky.cz). Hned po osvobození už přišlo zapoje-
ní do odklízení trosek, hlídání nádraží nebo pomoc spoje-
neckým armádám v rolích tlumočníků.

V poválečném období se značná energie napřela do ob-
novy zdecimovaného hospodářství. V letech 1947–1948 byl 
vyhlášen celorepublikový dvouletý plán, který měl odstra-
nit válečné škody a obnovit a rekonstruovat Československo, 
skauti se do něj zapojili se závazkem odpracovat dvacet mi-
lionů hodin. Dvouletka byla částečně placená. Už před ní od-
startovaly žňové závody nebo proslulé borůvkové brigády 

ROMAN ŠANTORA – BOBO 
Vedoucí Archivu Junáka a autor 
mnoha paměťových projektů 
Skautského institutu. Spoluvede 
oddíl v Králově Dvoře. 

VÁCLAV DOSTÁL – VÁCLAVKA 
Dříve vedl smečku vlčat, nyní působí 
v pražské pobočce Archivu Junáka 
a na vůdcovském lesním kursu Ursus.

FO
TO

: 
S

K
A

U
T

S
K

Ý
 A

R
C

H
IV

  16

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i

hi
st

or
ie



na Šumavě, které skautům výrazně přidaly na pověsti. Ča-
sopis Junák tehdy dokonce vypsal vícero „budovatelských“ 
soutěží. Ty měly mohutný ohlas, a tak skauti pomáhali ta-
ké při česání ovoce, značení turistických cest, vysazování 
stromků nebo likvidaci kůrovce.

Bohužel další zákaz skautingu toto vybuzené úsilí 
zmrazil téměř dokonale. Opět došlo na zatýkání a odsou-
zení. Skauti se znovu setkávali za zdmi věznic a lágrů, kde 
jim semknutí často pomohlo přežít. Bratrská a sesterská 
solidarita zase pomáhala rodinám junáků, na které dopad-
la komunistická ruka. Těch bylo více než šest set a někteří 
skončili i na popravištích.

S obnovou hnutí v letech 1968–1970 přišla velkolepá 
akce Milion hodin republice, jež zaštiťovala soubor dobrých 
skutků jednotlivých skautských oddílů ve formě brigád 
a pomoci potřebným lidem. V tomto období také vznikla, 
zejména díky oldskautům, dětská SOS vesnička v Doubí 
u Karlových Varů. Od 70. a 80. let se začaly prosazovat ak-
ce na pomoc přírodě – utajení skauti ve spolupráci s ochra-
náři měřili čistotu vod, opravovali studánky nebo znači-
li hranice chráněných území. Akce, při kterých se čistí le-
sy nebo značkují naučné stezky, pokračují i po roce 1989 
a znovu se k nim přidává charitativní služba. Nejvýrazněj-
ší porevoluční pomocí se stala humanitární akce Zachraň-
me životy příštích skautů, která byla určena zejména válkou 
postiženým dětem na území bývalé Jugoslávie. Skauti ne-
jen sesbírali potraviny, léky, teplé oblečení a peníze, ale ta-
ké je v lednu 1993 obtížně dopravili do chorvatského města 
Vinkovci. K přímému humanitárnímu nasazení došlo ješ-
tě několikrát i v Česku při opakovaných povodních. Zvlášť 
v roce 1997 byla pomoc skautů výrazná a zapojilo se do ní 
i několik lesních škol, jejichž účastníci dali přednost služ-
bě před vzděláváním. ×

FO
TO

: 
S

K
A

U
T

S
K

Ý
 A

R
C

H
IV

FO
TO

: 
S

K
A

U
T

S
K

Ý
 A

R
C

H
IV

Hlouběji do 
společnosti

O co se opřít, rozhodneme-li  
se měnit způsob, jakým 

s naším oddílem vyrážíme 
vstříc vnějšímu světu?

Sestavil Boro.

METODICKÉ PŘÍRUČKY
Společně tvoříme svět – Jak 
vést druhé k přijetí zodpověd-
nosti za vytváření světa? Meto-
dika provází všemi rovinami an-
gažovanosti, od osobního života, 
rodinného kruhu a místní komu-
nity přes vztah k přírodě a šir-
šímu lidskému společenství až 
ke globální propojenosti světa 
a zodpovědnosti vůči naší  
planetě. (Jiří Zajíc – Edy, 2016,  
^ bit.ly/2U7ruq0)

Skautský dobrý skutek – Jak si 
vybrat vlastní projekt, jak do něj 
zapojit děti v oddíle a kde hledat 
podporu? Na to odpovídá metodi-
ka ke Skautskému dobrému skut-
ku. (Skauti na Zemi a tým SDS, 
2017, ^ bit.ly/2Ie0Rx1)

Moje cesta ke světu: Portfolio 
globálního vzdělávání – dosud 
vytvořené materiály Skautů na 
Zemi slouží jako metodická pod-
pora i nabídka programů k utvá-
ření pozitivního vztahu k okol-
nímu světu a uvědomování si 
globálních souvislostí našeho 
jednání. (Skauti na Zemi, 2017,  
^ bit.ly/32pshY2) 

VYBRANÉ DŘÍVĚJŠÍ ČLÁNKY K TÉMATU
 ⟶ Výzva k vyváženosti – Jaké výzvy do skautské 
výchovy a služby přináší koronavirová krize 
a zkušenosti, které si z ní odnášíme? (Lukáš 
Šlehofer, Skauting, říjen 2020, ̂ bit.ly/35ae3Mb)
 ⟶ Jak dělat dobro dobře? – Jak s oddílem 
přispívat k proměně svého okolí a jak do toho 
zapojit děti? (Adam Čajka, Kristýna Menclová, 
Skauting, duben 2017, ̂ bit.ly/3kb5rJA) ×

  17

ro
zc

es
tn

ík
za

po
je

ní
 d

o 
sp

ol
eč

no
st

i

https://bit.ly/2U7ruq0
https://bit.ly/2U7ruq0
https://bit.ly/2Ie0Rx1
https://bit.ly/2U7ruq0
https://bit.ly/32pshY2
https://bit.ly/35ae3Mb
https://bit.ly/3kb5rJA


Družiny a služba: 
nechte je to „zvorat“

„15. 12. Katastrofa v domově důchodců
Jak to začalo? Srazem v 13.45. Nepřišly Terka, která ne-

mohla chodit, a Majda. Proč? To nikdo v tu dobu nevěděl. Tak-
že na osm rolí jsme zůstaly čtyři a Majda nepřinesla vařečku. 
Ani kluci na tom nebyli lépe, těm zase chyběly kulisy. Na místo 
jsme dorazili jen tak tak, ale stihli jsme to. Připravili jsme je-
viště a začali chodit diváci (nakonec jich bylo asi tak osm). My 
jsme stále ještě neměly rozdělené role, protože bylo velmi těž-
ké vystřídat se tak, aby se stihlo pohybovat loutkami, číst text, 
mluvit, odnášet a přinášet koláče, které jsme pro diváky napekly. 
Nakonec jsme to nestihly, i když šla před námi ještě vlčata s bás-
ničkami a světlušky se svou pohádkou. Jak to dopadlo? No, čet-
ly jsme každá něco jiného, vařečku zastoupila Ještěrčina ruka. 
Alespoň byly koláče, které jsme rozdaly. Jak to skončilo? U nás 
v klubovně, kde jsme vyráběly tužky vlčatům. Zapsala: Sovice“

Podle tohoto autentického zápisu z kroniky (vyměněna  
byla pouze jména) by se mohlo zdát, že besídka v domově 
důchodců, pro kterou si každá družina připravovala jedno 
vystoupení, byla skutečná katastrofa. Vždyť půlka lidí ne-
přišla a loutkové divadlo tak nedávalo smysl. A kde byli ve-
doucí, aby zoufalé družině poradili, že mohou roznášení 
koláčů svěřit světluškám a poprosit několik kluků, aby čet-
li chybějící role? Nejspíš vůbec nepřišli. Hrůza! A nebo ne?

„Naučily jsme se tenkrát, že opravdu záleží na každé z nás. 
Že když někdo nepřijde, je to pro družinu opravdu problém. Že 
si musíme v dané situaci poradit – když tam nikdo dospělý není, 
nezbývá nám než se spolehnout samy na sebe. A já poprvé v ži-
votě pekla koláče. Byly tvrdé a dodnes se divím, jak všem chut-
naly,“ vypráví Sovice dnes.

JAK NA DOBRÉ SKUTKY  
S DRUŽINAMI SKAUTEK A SKAUTŮ
Družinová služba popsaná výše měla kromě přínosu okolí 
i velký přínos pro družinu samotnou. V naší snaze připra-
vovat velké dobré skutky tak, aby naše pomoc byla co nej- 
efektivnější a všechno se podařilo, můžeme někdy ztratit 
ze zřetele poslání skautingu: všestranný rozvoj osobností 
našich členů. Následující tři zásady nám pomohou toto pos- 
lání v družinových dobrých skutcích zachovat.

Zapojení do rozhodování o projektu služby
Čím větší prostor pro výběr druhu pomoci svěříme samot-
ným družinám, tím více budou skautky a skauti nuceni pře-
mýšlet, jaká pomoc má smysl (nejen pro okolí, ale i pro ně). 
K tomu potřebují vědět, jaké možnosti se nabízejí a co zhru-
ba obnášejí. Snazší to budou mít ti, kdo se podobných akti-
vit účastnili už u světlušek a vlčat nebo třeba se školou. Ně-
kdy pomůže dát na výběr z několika konkrétních projektů 
a diskutovat s nimi, který bude nejpřínosnější. Někdy zapo-
jení do výběru není možné – například v příběhu výše vy-
růstalo zadání uspořádat vystoupení v domově důchodců 
z dlouhodobé spolupráce oddílu s městem. V takovém pří-
padě je třeba zapracovat na tom, aby skautky a skauti dob-
ře rozuměli významu a přínosu takové aktivity. Přípravám 
besídky mohl třeba předcházet program o stárnutí a mezi-
generačních vztazích.

Samostatnost v přípravách i realizaci
Skautky a skauti už toho spoustu zvládnou sami – většinou 
víc, než si myslíme. Úkolem vedoucích je vzbudit v nich chuť 
pomáhat a zajistit mantinely bezpečnosti, ale nic víc. Děvča-
ta od Sovice se sama rozhodovala, zda zazpívají písničku 
nebo třeba secvičí scénku z táborového života. Nakonec se 
rozhodly vymyslet vlastní loutkové divadlo, ke kterému na-
píšou vlastní příběh, vyrobí loutky, kulisy a ještě diváky po-
těší vlastnoručně upečenými koláči. S tímto rozhodnutím 
se pojila opravdová zodpovědnost (bylo jen na nich, zda to 
zvládnou připravit i realizovat).

Reflexe a zhodnocení
Nedospělá mysl ještě nedovede dobře zpracovávat všechny 
zkušenosti a vytěžit z nich to nejcennější: poučení pro příš-
tě. Proto je pro vedoucí klíčové zprostředkovat vhodnou re-
flexi, například pokládáním otázek. Pro náš příklad z do-
mova důchodců by se nabízela například následující otáz-
ka: „Zdá se, že jste nepočítaly s tím, že na besídku některá 
z vás nepřijde. Napadá vás, jak jste se na takovou situaci 
mohly připravit, aby vás to tolik nerozhodilo a své vystou-
pení jste zvládly realizovat?“

S přípravou družinových dobrých skutků vám pomůže také  
Metodika Skautského dobrého skutku (^skaut.cz/sds). 
S rozvojem samostatné družinové činnosti pak pomohou 
workshopy o družinovém systému (^ds.skauting.cz). ×

JAROSLAV PETŘÍK – AUSTRALAN 
Ústřední koordinátor 
výchovných zpravodajů, lektor 
družinového systému a vedoucí 
vlčat v Mnichovicích. 

FO
TO

: 
Š

T
Ě

PÁ
N

 H
A

Š
E

K

  18

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i

dr
u

ži
no

vý
 s

ys
té

m



Starý známý 
Zapojení do společnosti je něco, 

s čím už vlastně dávno pracujeme. 
Nevěříte? Nahlédněme do 

skautských výchovných nástrojů

Příkladů by se určitě dalo najít více, než je uvedeno v tomto 
článku, ale pokud se tématu teprve začínáte s oddílem vě-
novat, budou stačit ty následující. 

Oblast, podoblast, úkol… kdo se v tom má vyznat? Stez-
ka se dělí do šesti tematických oblastí. U skautů a skautek 
se ještě každá z nich dělí do několika podoblastí. Pokud si 
při čtení článku nebudeš něčím jistý, můžeš si nástroje pro-
hlédnout na ̂ bit.ly/nastrojeskauti a ̂ bit.ly/nastrojeVaS. 

STEZKY SKAUTŮ A SKAUTEK
Kluci a holky plní ve stezkách úkoly zaměřené na praktic-
ké dělání lepšího světa. Konkrétně v podoblasti Pomoc dru-
hým (úkoly 1.25 Skautské heslo a denní příkaz, 2.31 Drobná 
pomoc okolí, 2.32 Větší pomoc). Učí se také dovednosti, které  
pomáhají k vytváření lepšího světa. V podoblasti Já v de-
mokracii zjišťují, jak funguje obec a stát, a učí se o demo-
kracii prakticky (úkoly 1.29 Zvolená osobnost, 2.38 Demo-
kracie v konkrétních příkladech). Aby demokracie fungova-
la, je potřeba naslouchat a férově diskutovat. S tím pomůže 
podoblast Komunikace mezi lidmi (úkoly 1.23 Naslouchání, 
2.29 Vlastní názor). Kromě toho jim také ukazujeme, co vše 
se v dnešním světě děje. Podoblast Propojený svět upozor-
ňuje, co s čím souvisí a na co je při svém konání dobré mys-
let (úkol 2.39 Ovlivňování ve světě – Pracovní podmínky). Po-
doblast Příběhy našeho světa zase učí přemýšlet v souvis-
lostech a přibližuje zajímavé příklady z minulosti. Na nich 
si v oddíle můžeme vysvětlit, jaké důsledky mají různá roz-
hodnutí (úkol 2.42 Příběhy v mém okolí). Podoblast Šetrné 
chování zase pomáhá se vztahem k našemu životnímu pro-
středí. Ukazuje cesty, kterými šetřit naše přírodní zdroje. 
Celá oblast Příroda kolem nás tomu vytváří důležité pod-
houbí – pomáhá přírodu poznávat a vytvářet k ní vztah. 

ODBORKY
Zapojení do společnosti podporují i odborky. V některých 
kluci a holky přímo pomáhají druhým, např. v odborkách 
Zdravotník / Zdravotnice nebo Chůva / Chůvák. Občan / 
Občanka zase pomáhá pochopit demokracii a společnost. 
Zelený Edison / Edisonka pomáhají v udržitelném chová-
ní k životnímu prostředí a Strážce přírody / Strážkyně pří-
rody se věnuje aktivní ochraně přírody.

STEZKY VLČAT A SVĚTLUŠEK
U vlčat a světlušek se tento prvek objevuje v oblasti Moje ka-
marádství. Najdeme zde úkoly, které se přímo týkají pomo-
ci druhým (1. stupeň: Popovídám si s Akélou, jak bych mohl 
pomáhat druhým lidem; 3. stupeň: Udělám někomu radost). 
Stezka podporuje kluky a holky i v tom, aby se učili od ostat-
ních – další cenný způsob, jak se zapojit do dění kolem sebe 
(1. stupeň: Napíšu alespoň tři věci, které jsem se naučil od 
svého kamaráda). I vlčata a světlušky už se učí, jak se vhod-
ně zapojit do dění kolem sebe. Principy demokracie se učí 
například při vytváření pravidel (2. stupeň: Zapojím se do 
vytváření pravidel chování šestky). 

VLČCI A SVĚTÝLKA
Se zapojením do společnosti se setkáme i u vlčků a světýlek. 
Nejvíce pak u těch, které jsou zaměřeny na pomoc druhým. 
Nejvýraznější je v tomto Zdravotník / Zdravotnice. Učí klu-
ky a holky, jak přiměřeně svému věku pomáhat ostatním, 
pokud se jim něco přihodí. Průvodce / Průvodkyně pak 
kombinuje pomoc druhým a zájem o své okolí. Kluci a hol-
ky poznávají památky a svou obec, aby mohli ostatním tato 
místa ukázat.

PROPOJENÍ S OKOLÍM
Kromě samotných úkolů stezek a odborek nabízejí nástro-
je příležitost k interakci s okolím. Tyto interakce jsou ně-
kdy drobné, velmi však umocňují výchovný efekt. Velkou 
příležitostí může být možnost zpětné vazby na plnění z ne- 
skautského prostředí. Tedy zapojení například rodičů, ve-
doucích kroužků apod., kteří se při plnění stezek mohou 
stát svědky či svědkyněmi plnění úkolu. U odborek je do-
konce možné mít neskautského patrona či patronku. Plní-
cí tak může s neskautskou osobou navázat užší vztah při 
konzultaci svého rozvoje. Zajímavou příležitostí je také pl-
nění úkolů s kamarády a kamarádkami mimo oddíl. Tře-
ba když skaut navrhne na kroužku zajímavou aktivitu, aby 
ji měl do odborky. Dochází tak k obohacení, kdy skauting 
může inspirovat na první pohled nečekané obory – třeba 
taneční kroužek. 

Kromě zmíněných příkladů je vlastně celá stezka pří-
pravou k tomu, abychom mohli dělat lepší svět‚ neboť obsa-
huje spoustu užitečných znalostí a dovedností. Podobně tak 
odborky, díky kterým můžeme zjistit, co nás baví a v čem 
jsme dobří. A tak jednou možná kluci a holky někomu za-
chrání život díky znalosti první pomoci ze stezky, stanou se 
zastupiteli bojující za životní prostředí díky odborce Eko-
log / Ekoložka nebo naučí ostatní zdravě se hýbat díky od-
borce Sportovec / Sportovkyně.

DO ČEHO SE PUSTIT IHNED?
S vlčaty a světluškami vymyslete nápadník „Co může udě-
lat radost“. Každý pak doma zkusí jeden nápad uskutečnit. 
Na další schůzce si povězte, jak to dopadlo. A víte, že dobrý  
skutek mohou dělat vlčata i světlušky z domova? Co třeba 
psát dopisy seniorům (^ bit.ly/skautdopisy)? Se skauty 
a skautkami zkuste trénovat správnou diskuzi. Při schůz-
kách na dálku je možná tato dovednost ještě potřebněj-
ší. V časopise Skaut najdou kluci a holky inspiraci k pravi-
dlům férové diskuze. Proběhly u vás nyní senátní volby? 
Splňte úkol do stezky a zjistěte si více o svém senátorovi 
či senátorce. ×

MARTINA HANYKOVÁ
Věnuje se výchovným nástrojům, 
především stezkám a odborkám. 
Vedla dívčí oddíl, nyní 
objevuje roli instruktorky. 

  19

za
po

je
ní

 d
o 

sp
ol

eč
no

st
i

vý
ch

ov
né

 n
ás

tr
oj

e

http://bit.ly/nastrojeskauti
http://bit.ly/nastrojeVaS


 ¬
Výzva k navýšení kapacit stávají-
cích kurzů. Vzdělavatele jsme 
již před časem vyzvali k navý-

šení kapacit existujících kurzů a někte-
ré kurzy svou kapacitu již mírně navý-
šily. Podporujeme vznik nových kurzů 
(bavíme se o možnosti, že by účastníci 
instruktorského vzdělávání směřo

 ¬
Výzva k navýšení kapacit stávají-
cích kurzů. Vzdělavatele jsme 
již před časem vyzvali k navý-

šení kapacit existujících kurzů a někte-
ré kurzy svou kapacitu již mírně navý-
šily. Podporujeme vznik nových kurzů 
(bavíme se o možnosti, že by účastníci 
instruktorského vzdělávání směřo

IN
Z

E
R

C
E

 ↑

KNIŽNÍ TIPY 
OD NAKLADATELSTVÍOD NAKLADATELSTVÍOD NAKLADATELSTVÍOD NAKLADATELSTVÍOD NAKLADATELSTVÍ

HRY Z LESNÍ ŠKOLKY
Příručka s tipy, jak si v lese s dětmi od 3 do 11 let užít zábavu. Představuje hravé, 
rukodělné a dovednostní aktivity prováděné v lesních školách v úpravě pro rodiny 
a přátele. Nasajete fi lozofi i lesní pedagogiky založené na budování sebevědomí 
a sociálních dovedností prostřednictvím pobytu v přírodě. Kniha pro rodiče, 
vychovatele a učitele, kteří budou hry usměrňovat v roli průvodců zázračným 
světem přírody.
298 Kč

HRY PROTI NUDĚ
Ke hraní 101 her v této knize nepotřebujete počítač ani mobilní telefon. Vystačíte si většinou s tužkou 
a papírem, někdy budete muset vyrazit ven, některé hry můžete hrát sami, jiné ve společnosti rodiny 
či přátel. Co je lepšího než se sejít u jednoho stolu a společně prožívat cestu k vítězství, promýšlet 
strategie či hodnotit svoje možnosti, zkrátka bavit se a smát se se svými blízkými?
298 Kč

VELKÝ PRŮVODCE LESEM
Obsáhlý a fundovaný průvodce 
pro každou procházku do lesa, 
který je místem, kde můžeme 
zblízka zažívat přírodu. Objevujte – 
poznáte více než 550 druhů lesní 
fauny a fl óry, od nejmenšího 
mravence až k mocnému buku. 
Více než 900 barevných fotografi í 
ukazuje všechny důležité znaky 
zvířat, rostlin a hub. 
398 Kč

JEDLÉ MĚSTO
Víte, jaké jedlé rostliny a plody rostou 
ve městě, ve kterém žijete? Mišpule, 
rakytník, muchovník, černý bez, jeřabiny, 
moruše, mirabelky, medvědí česnek, 
jitrocel – tyto a další rostliny najdete 
i uprostřed metropole. Přes 100 receptů 
na to, jak využít 36 zdraví prospěšných 
rostlin a plodů, které lze nasbírat 
při procházkách městem. Nechte se 
inspirovat a objevujte jedlé město!
298 Kč

HRY PROTI NUDĚ

LESNÍ ŠKOLKA  KARTY
48 zábavných aktivit pod širým nebem. Ať už jste rodiče, děti, vychovatelé, učitelé, 
vedoucí skautů či průvodci v lesní školce či škole, s tímto balíčkem karet s popisem 
aktivit pod širým nebem si užijete zábavu na 48 způsobů: hry, rukodělné činnosti 
a dovednostní úkoly, při nichž se nasmějete i mnohé naučíte. Hlavní slovo přitom mají 
děti, které si dobrodružství samy vybírají a organizují. Dejte si balíček karet do kapsy 
a vyrazte za každého počasí do divočiny.
349 Kč

HRY Z LESNÍ ŠKOLKY
Příručka s tipy, jak si v lese s dětmi od 3 do 11 let užít zábavu. Představuje hravé, 
rukodělné a dovednostní aktivity prováděné v lesních školách v úpravě pro rodiny 
a přátele. Nasajete fi lozofi i lesní pedagogiky založené na budování sebevědomí 
a sociálních dovedností prostřednictvím pobytu v přírodě. Kniha pro rodiče, 
vychovatele a učitele, kteří budou hry usměrňovat v roli průvodců zázračným 
světem přírody.
298 Kč

VELKÝ PRŮVODCE LESEM

LESNÍ ŠKOLKA  KARTY

ROK V LESNÍ ŠKOLCE
Venkovní hry a dovednostní aktivity na každé roční období. Ať prší, nebo svítí sluníčko, 
tato příručka „vytáhne“ děti na čerstvý vzduch, naučí se díky ní něco nového a začnou 
prozkoumávat krásy přírody ve všech ročních obdobích. Na své si přijdou rodiče, 
učitelé i všichni ostatní, kdo mají zájem okusit aktivity z lesní škol(k)y, ale zkrátka 
nepřijdou ani zkušení průvodci, kterým kniha poslouží jako šikovný zdroj inspirace. 
298 Kč

KNIHY NAKUPUJTE SE SLEVOU 20 % NA WWW.KNIHYKAZDA.CZ

S LÁSKOU K PŘÍRODĚ

48 zábavných aktivit pod širým nebem. Ať už jste rodiče, děti, vychovatelé, učitelé, 
vedoucí skautů či průvodci v lesní školce či škole, s tímto balíčkem karet s popisem 
aktivit pod širým nebem si užijete zábavu na 48 způsobů: hry, rukodělné činnosti 
a dovednostní úkoly, při nichž se nasmějete i mnohé naučíte. Hlavní slovo přitom mají 
děti, které si dobrodružství samy vybírají a organizují. Dejte si balíček karet do kapsy 

tato příručka „vytáhne“ děti na čerstvý vzduch, naučí se díky ní něco nového a začnou 
prozkoumávat krásy přírody ve všech ročních obdobích. Na své si přijdou rodiče, 
učitelé i všichni ostatní, kdo mají zájem okusit aktivity z lesní škol(k)y, ale zkrátka 
nepřijdou ani zkušení průvodci, kterým kniha poslouží jako šikovný zdroj inspirace. nepřijdou ani zkušení průvodci, kterým kniha poslouží jako šikovný zdroj inspirace. 
298 Kč

Jak si s dětmi užít zábavu



Usilujme o svět 
ze Star Treku

Esej o tom, co má Star Trek 
společného se skautingem, 
proč je skautská výchova 

výchovou k demokracii i jaká 
je role skautů v dnešní, stále 

různorodější, společnosti

Pomocí filozofie Star Treku, Masarykovy vize pro českou 
společnost, pojetí demokracie podle Erazima Koháka a my-
šlenek dalších autorů bych chtěla dosáhnout snad určitého 
osvěžení tématu multikulturního pohledu na svět, který po-
važuji za součást vnímání a zejména respektování jinakosti.

PROČ MÁME TAKOVÝ STRACH

„Nejlepší cesta, jak poznat sami sebe, je poznat druhé. – The 
best way to know yourself is to know others.“ Captain Phillipa  
Georgiou, Star Trek: Discovery

Polský sociolog Zygmunt Bauman vysvětluje, že strach z ne-
známého má svůj původ v naší vlastní nejistotě. Člověk pře-
žívá díky učení se nabytých zkušeností. Vytvořením insti-
tucí, pravidel, tradic, rituálů aj. se snažíme udělat ze světa 
předvídatelnější místo. Jinými slovy, usilujeme o to, jak re-
dukovat pravděpodobnost situací, ve kterých se může stát 
naprosto cokoliv. Snižování nejistoty je důležitou součástí 
mechanismu, jehož úkolem je zajištění (alespoň minimál-
ního) pocitu bezpečí. Narušení této snahy o řád je vnímá-
no negativně.

Erich Fromm identifikuje zdroj strachu z jinakosti jako 
strach ze ztráty identity. Setkání s jinou kulturou, politic-
kým přesvědčením nebo jiným žebříčkem životních priorit 
se může stát potenciálním ohrožením našeho světa. A ne-
musí to být nutně ohrožení skutečné. Může jít o hrozbu pro 
sebepojetí nás samých, představy o světě nebo přesvědčení 

o vlastním správném způsobu jednání. Střet s jinakostí nás 
může donutit o sobě pochybovat a v konečné fázi můžeme 
mít pocit, že ztrácíme kousek osobnosti. Fromm varuje před 
identifikací nás samých s nějakou částí naší identity a pří-
lišným lpěním na určitém segmentu naší osobnosti nebo ži-
vota. Na čem lpíme my?

HVĚZDNÁ FLOTILA A JEJÍ MISE

„Předsudky, které máme vůči druhým lidem, zmizí, když ty 
druhé poznáme. – The prejudices people feel about each other 
disappear when they get to know each other.“ Captain James 
Kirk, Star Trek

Možná se ptáte, co má Star Trek společného se skautingem. 
Jsem přesvědčena, že to není pouze počáteční písmeno, ale 
onen zápas o lidství, který protkává nejen příběhy hrdinů 
seriálu, ale i hodnotový systém skautské výchovy.

Pro uvedení do kontextu si krátce povězme něco o Star 
Treku. Jde o americký sci-fi seriál, jehož pilotní díl byl uve-
den už v roce 1966. Jeho tvůrce Gene Roddenberry, seriál 
koncipoval jako sledování příběhu posádky hvězdné lodi 
organizace nazývané Hvězdná flotila, která jakožto součást 
aliance různých ras z jiných planet prozkoumává neznámý 
vesmír. Země v seriálu vystupuje jako jeden národ – lidstvo. 
Posádka je tvořena mezinárodním i meziplanetárním slože-
ním. Afroamerická herečka představující důstojnici hvězd-
né lodi Nyotu Uhuru (svahilsky hvězda svobody) se dokonce 
stala vzorem pro černošskou komunitu v době právě probí-
hající rasové segregace. Angažmá v seriálu chtěla z osob-
ních důvodů ukončit, ale po rozhovoru s Martinem Luthe-
rem Kingem se rozhodla v roli pokračovat a podpořit tím 
boj za rovnoprávnost.

Seriál reflektuje i další témata lidských práv a rovnos-
ti ve společnosti. V seriálu se tak objevují ženy v roli kapi-
tána lodě nebo homosexuální muži jakožto členové po-
sádky lodi.

Autoři Star Treku se snaží ukázat, že i přes rozdílnos-
ti je možné spolupracovat, navzájem si pomáhat a také se 
podílet na rozšiřování nejen vědeckého poznání. Pro mno-
ho lidí se jedná pouze o utopickou představu. Jak to souvi-
sí se skautingem? Zakladatel skautingu, mimo jiné veden 
svojí vírou v poselství evangelia Ježíše Krista, byl přesvěd-
čen, že vychovávat mládež ke všeobecnému bratrství (a se-
sterství) pomůže udržet ve světě mír a povede k hodnotové 
proměně celé společnosti. Pro něho se nejednalo o utopii, 
nýbrž o víru v lepší svět. 

RÓZA FADRNÁ – ROSENKA
Studuje Environmentalistiku v Brně.  

Půl roku strávila v Antverpách v multikulturní 
třídě, věnovala se výzvám spojeným se 

vzrůstající diverzitou společnosti. 
Pracuje v demokratické ZŠ.

FO
TO

: 
P

IX
A

B
A

Y

  21

fó
ru

m
es

ej



ZMĚNA JSME MY

„Humanita je náš poslední cíl národní a historický, humanita 
je program český.“ T. G. Masaryk

Interpretace prvního principu skautingu – odpovědnost 
vůči Bohu – již od počátku hnutí přinášela obtíže. V otáz-
ce odpovědnosti vůči bližním však panuje jasný konsensus. 
Skauting ctí hodnotu lásky ke všem lidem bez rozdílu, ta 
vychází z křesťanství, ale je obsažená i v jiných nábožen-
stvích. Právě proto, že skautské hodnoty vyjadřují obecné 
lidské hodnoty, hodnoty humanistické, je možné jejich sdí-
lení na celém světě.

Od založení naší republiky uběhlo již více než sto let, 
ale naplňování Masarykova odkazu zůstává pro naši zemi 
velkou výzvou. Pan prezident si přál, aby skauti pomáhali 
budovat novou republiku, a to především po stránce hod-
not. Zejména těch demokratických. Skauting vychovává 
k demokracii příkladem. Erazim Kohák definuje demokra-
cii jako odpovědnost za sebe, druhé a společné dobro. A o to 
ve skautingu jde. Náš slib a zákon nás zavazuje, inspiruje 
a pomáhá nám žít i pro druhé.

Náš první porevoluční prezident, Václav Havel – Chro- 
bák, také věřil v Masarykův plán: „Masaryk nejednou vy-
světloval, že naše otázka je otázkou lidskou. Chtěl tím říct, 
že nejlepším možným národním a státním programem je 
vytvářet dobré lidské společenství.“

Demokracie neznamená vládu toho správného lidu, ani 
svévoli davu či většiny. Ve vyspělých zemích pojem demo-
kracie znamená podílení se všech osob na odpovědnosti 
vládnutí, s jasnou zárukou občanských práv. Nejde v ní o re-
spektování lidovosti, ale lidskosti. Svoboda je neodmyslitel-
ně spojená s odpovědností a končí tam, kde začíná svoboda 
druhého. Záleží jenom na nás, bude-li k nim patřit i ta naše.

CO S TÍM?
V následujícím přehledu jsou konkrétní tipy, jak vyjít vstříc 
dosud neznámému, trochu zčeřit vody, nabourat předsta-
vy o světě nebo zpochybnit naše předsudky. Ano, přichá-
zet o iluze je těžké, ale my, skauti, přece usilujeme o život 
v pravdě, takže dáme se do toho?

 ⟶ Podpoř ekumenické hnutí snažící se o sblížení, 
spolupráci a sjednocení křesťanských církví. 
→ Zúčastni se bohoslužby jiné křesťanské církve. 
Uspořádej ve své církvi společné setkání / modlitbu / 
puťák / charitativní akci spolu s mládeží z jiné církve.
 ⟶ Snaž se pochopit členy jiné kultury žijící mezi ná-
mi. → Navštiv Muzeum romské kultury. Znáš někoho 
z jiného kulturního prostředí nebo jiné národnosti? 
Pozvi ho na oddílovou radu/schůzku družiny nebo na 
výpravu. Zapoj se do činnosti komunity Sant’ Egidio, 
která se například v Brně věnuje lidem bez domova. 
 ⟶ Ukaž někomu naši kulturu. → Zapoj se jako 
dobrovolník Charity ČR do programu, který pomáhá 
cizincům, nebo do Buddy programu na své univerzitě.
 ⟶ Rozšiř sobě, svému oddílu nebo družině obzory. → 
Navštiv jinou zemi a poznej místní komunitu. Zapoj 
se do nějakého mezinárodního dobrovolnického 
programu v zahraničí. Využij nějakou z příležitostí 
studia v zahraničí nebo nabídku Zahraničního 
odboru Junáka – práci/dobrovolnictví na zahraniční 
skautské základně. Nabídni možnost zahraničním 
skautům zúčastnit se vašeho tábora či akce.
 ⟶ Udělej něco, co bys normálně neudělal. → 
Mrkni na Ted Talk Why you should talk to strangers 
a zapovídej se s někým neznámým třeba ve vlaku. 
 ⟶ Zajímej se. → Přečti si knihu od Timothyho 
Snydera Tyranie: 20. lekcí z 20. století. Autor dává 
i tři konkrétní rady, které souvisí s naším tématem: 
„Dívej se cizím lidem do o očí a neváhej s nimi 
promluvit pár slov.“, „Uč se od svých bližních 
v jiných zemích.“ a konečně: „Měj odvahu.“.

Neexistuje nic trefnějšího než měj odvahu – odvahu hledat 
další možnosti, jak vykročit ze své komfortní zóny, sociál-
ní bubliny nebo místní komunity, a vydat se vstříc novým 
názorům, perspektivám a výzvám.

Ne všechno možná dopadne podle plánu. Nevzdávej 
to. U programů s dětmi nezapomínej na důležitost zpět-
né vazby, fyzickou i psychickou bezpečnost dětí a kritic-
kou práci s informacemi. Prezentuj činnost oddílu. Ať už 
se jedná o účast na mezinárodní akci, uctění památky obě-
tí holocaustu nebo jakýkoliv jiný krok vstříc poznávání a re-
spektování jinakosti, dej to vědět i navenek. I tvoje sdílení 
zkušenosti mezinárodního přesahu skautingu může pomo-
ci k tomu, abychom různorodost a jinakost společnosti vní-
mali jako normální. 

Další materiály k tématu nabízejí například Skauti na 
Zemi (^ skautinazemi.cz).

Literární zdroje
 ⟶ Myslet sociologicky: netradiční uvedení 
do sociologie (Bauman Z, May T, Ogrocká 
J., Sociologické nakladatelství, 2004)
 ⟶ Lidské srdce – jeho nadání k dobru a zlu (Fromm 
E, Zůna M, Cvekl J., Mladá fronta, 1969)
 ⟶ Průvodce po demokracii (Kohák E., 
2. Sociologické nakladatelství, 2002)
 ⟶ Opuštěná společnost: Česká cesta od Masaryka 
po Babiše (Tabery E., Nakladatelství Paseka, 2017)
 ⟶ Tyranie: 20 lekcí z 20. Století (Snyder 
T, Pokorný M., Paseka, 2017) × IN

Z
E

R
C

E
 ↓

FO
TO

: 
N

B
C

 T
E

L
E

V
IS

IO
N

  22

fó
ru

m
es

ej



další úvahy, eseje,
názory a komentáře
k výchově a vedení lidí
najdete ve vaší kapse

casopis. .cz

čtením Fóra
s námi posouváte
skauting dál

casopis.skauting.cz



Jedním z témat, které v mnohých v souvislosti s 8. bodem 
skautské výchovné metody (zapojení se do společnosti) vyvo-
lává otázky, je apolitičnost Junáka. I přesto, že stanovy orga-
nizaci určují jako nepolitickou, někteří členové s usnesením 
nesouhlasí. Proto jsme se v následující polemice rozhodli 
položit otázku: „Brání nám apolitičnost Junáka ve vytváření 
lepšího světa?“ Než se dostaneme k odpovědím, pojďme se 
podívat na Stanovy Junáka a na Usnesení 13 přijaté na Val-
ném sněmu Junáka v roce 2011, ze kterých plyne, jak orga-
nizaci ve spojení s apolitičností chápat.

STANOVY JUNÁKA, 1. BOD
Junák – český skaut, z. s., stanovy spolku schválené XIV. Valným 
sněmem Junáka v Litomyšli dne 29. 3. 2014

Junák – český skaut, z. s. je dobrovolný, nezávislý a nepolitický 
spolek, jehož posláním a účelem je – v souladu s principy a me-
todami stanovenými zakladatelem skautského hnutí Robertem 
Baden-Powellem a zakladatelem českého skautingu A. B. Svoj-
síkem – podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí; jejich du-
chovních, mravních, intelektuálních, sociálních a tělesných 
schopností tak, aby byli po celý život připraveni plnit povinnos-
ti k nejvyšší Pravdě a Lásce; sobě samým; bližním, vlasti, celé-
mu lidskému společenství a přírodě. 

USNESENÍ XIII. VSJ/13
Valný sněm Junáka
 ⟶ vědom si historické zkušenosti s perzekucí 
skautů v dobách nesvobody, zvůle a totality 
ať již nacistické či komunistické;
 ⟶ připomínaje si s vděčností a úctou sestry a bratry, 
kteří se obětovali v boji proti totalitním režimům, 
či byli za své občanské postoje perzekvováni;
 ⟶ nezapomínaje na skutečnost, že nacismus i komunismus 
se vůči skautskému hnutí vymezoval nepřátelsky 
i v rovině ideové, což vyústilo v zákaz činnosti Junáka 
vždy, když se tyto ideologie dostaly k moci;
 ⟶ bera na vědomí skutečnosti, že některé politické 
strany, hnutí či sdružení hlásící se k ideovým 
kořenům nacistickým, fašistickým či komunistickým 
jsou na území ČR registrovány a vyvíjejí svou 
činnost se souhlasem či tolerancí státu;
 ⟶ respektuje skutečnost, že Stanovy Junáka – svazu 
skautů a skautek ČR v článku 1 zakotvují Junák jako 
nepolitické občanské sdružení, sdružující své členy 
a členky mimo jiné i bez rozdílu politického přesvědčení;

A Chápe apolitičnost Junáka především jako závazek Juná-
ka nevměšovat se do soutěže politických stran. Tento záva-

zek však není v rozporu s žádoucí snahou skautek a skautů zapo-
jovat se do občanské společnosti, zajímat se o veřejné záležitosti, 
vytvářet si kultivovaný politický názor. Není ani v rozporu s aktiv-
ním zapojením skautek a skautů do legitimního politického živo-
ta, a to včetně aktivní činnosti politických stran za předpokladu, 
že tak činí pouze svým jménem a nikoliv jménem Junáka či které-
koliv jeho jednotky.

B Prohlašuje, že shora uvedená nepolitičnost skautského 
hnutí nevyvazuje skautky a skauty z povinnosti zakotve-

né v článku 21. Stanov Junáka, tedy povinnosti respektovat po-
slání, principy a metody skautského hnutí; přičemž není každý 
politický názor možno považovat za slučitelný se skautskou ideou.

C Považuje za vyloučené, aby se členové Junáka zapojovali 
do činnosti nebo propagovali či i jakkoliv jinak podporo-

vali hnutí, směřující k potlačení práv a svobod člověka nebo hlá-
sající rasovou, etnickou, národnostní, náboženskou či třídní 
zášť nebo zášť vůči jiné skupině osob. Podpora takových hnutí, 
jejichž činnost je zakázána i právním řádem České republiky, 
musí být chápána jako vážné porušení Stanov Junáka.

D Vyjadřuje své přesvědčení, že nelze pravdivě zastávat 
a opravdově přijímat hodnoty skautingu a principy, na 

nichž je založeno skautské hnutí, a zároveň se hlásit k politic-
kým stranám, hnutím a směrům vycházejícím z komunistické, 
nacistické či fašistické ideologie, bez ohledu na to, zda vazba na 
tyto ideologie je výslovně formulována v základních dokumen-
tech, programových prohlášeních nebo označení těchto stran, 
hnutí a směrů či zda vyplývá z veřejných projevů a činů jejich 
představitelů či ze skutečnosti, že se hlásí k právnímu nástup-
nictví či myšlenkovému odkazu takových svých předchůdců.

E Ukládá ústředním orgánům Junáka zabývat se touto  
problematikou legislativně, metodicky i při správě orga-

nizace.

Brání nám 
apolitičnost 
Junáka ve 
vytváření 

lepšího světa?
V následujících řádcích se 
můžete těšit na polemiku 

na téma, o kterém 
přemýšlí nejeden skaut 
a jež je častým bodem 

názorových sporů. I přesto, 
že slovo polemika pochází 
z řeckého „polemos“ – boj 

či půtka, u nás půjde 
o spor čistě písemný

Připravila Káťa.
  24

fó
ru

m
po

le
m

ik
a



NE
Skautskou činností a naplňováním skautských ideálů reali-
zujeme určitou představu o tom, jak utvářet svět kolem sebe. 
Hledáme své místo ve světě a způsob, jak se do něj aktivně 
zapojit. To, že jsou nějaké společenské otázky předmětem 
politické diskuze a předvolebních kampaní, neznamená, že 
to nejsou otázky přirozeně lidské, na které máme sami po-
třebu hledat odpovědi. A kde jinde tyto odpovědi hledat, než 
v respektujícím prostředí skautského společenství? Pokud 
státní politice přiznáme právo formovat svět, pak je i všech-
no, co děláme ve skautu, politickým aktem – posláním skau-
tingu je pozitivní proměna světa. I v těch oblastech života, 
nad nimiž by stát rád měl kontrolu. Z podstaty skautské vý-
chovy (která je striktně nestranická – nemá tedy na oficiální 
politiku vazby), je ale zřejmé, že v mnoha oblastech (přede-
vším ve vzdělávání, formování mladé generace a v přístupu 
k její roli ve společnosti) nabízíme alternativu. Navíc tako-
vou, která šla mnohdy přímo proti vůli státní moci. 

Skautská výchova má rozšiřovat vnímání světa a pro-
hlubovat vztah k sobě i druhým – a probouzet tak občanské 
jednání. Ze způsobu, jakým o utváření lepšího světa mluví-
me a přemýšlíme v rámci hnutí, však cítím strach. Ať už jde 
o obavy vedoucích, kteří cítí potřebu mluvit v oddíle o hroz-
bě klimatických změn, ale bojí se, co by na to řekli rodiče je-
jich členů. Nebo o obavy (nejspíš z reakce veřejnosti) vrchol- 
ných představitelů naší organizace podpořit tisíce mladých 
lidí z celé republiky ve snaze být slyšet ohledně ochrany ži-
vota na této planetě (narážím na rozhodnutí Výkonné rady 
nepodpořit aktivity Fridays for Future, na rozdíl např. od 
slovenských nebo francouzských skautů).

Tyto obavy jsou pro naplňování našeho poslání podle 
mě naprosto kontraproduktivní. Je jasné, že s ožehavými 
společenskými problémy souvisí vášnivé diskuze i snaha 
o jejich zneužití k získání politické moci. To ale přece nezna-
mená, že rezignujeme na snahu těmto problémům společ-
ně čelit! Nelze říct, že nějakou aktivitou nebo stanoviskem, 
které je v souladu se skautskými ideály, pobouříme veřej-
nost a odradíme rodiče, aby nám svěřovali své děti. Nemá-
me naplňovat potřeby rodičů či státu, ale dělat svět lepším, 
než jaký jsme jej našli. Hlavně ale společnost nemá dva pó-
ly. Stejně jako skautské hnutí. Lidé jsou různorodí a všich-
ni by měli mít prostor v rámci skautingu hledat své místo 
ve světě, ve společném dialogu. Že se ne vždy shodneme na 
způsobu, jakým naplňujeme své poslání? Nevadí. Ale ne-
braňme si v tom. Sami sobě, ani navzájem. ×

Na tuto otázku lze odpovědět „ne“ mnoha různými způso-
by. Mohl bych psát o tom, jak Junák díky apolitičnosti doká-
že promlouvat k lidem z obou dvou stran společnosti, pro-
tože se nezakopává jen v jednom názorovém táboře. Mohu 
rozvinout myšlenku, že správce skautského Facebooku ne-
mluví za celé hnutí. Mohu snadno polemizovat o krojích na 
demonstracích, o tom, jak si někteří mohou brát skautské 
hnutí jako rukojmí k prosazování vlastních názorů. O tom, 
že politicky zaměřené výchovné organizace mládeže dost 
silně připomínají minulý režim. O tom, že „lepší svět“ zna-
mená pro každého z nás něco úplně jiného.

Ale je tu bohužel prostor rozvinout jen jednu myšlen-
ku. Která je ta opravdu zásadní? Podle mě asi tato: Junák je 
výchovnou organizací. Ne vzdělávací, ne environmentál-
ní, ne politickou. Výchovnou. Vychováváme mládež v du-
chu skautského slibu a zákona. V duchu Tří principů. Vy-
chováváme k vytváření pevných životních hodnot a postojů. 
K tomu, aby člověk přemýšlel sám nad sebou, nad svým oko-
lím a nad nejvyšší Pravdou a Láskou – a hlavně k tomu, aby 
z tohoto přemýšlení vyvodil konkrétní odpovědnost a při-
jal ji v životě za svou. To je skautská výchova, to je skauting. 
Přítomnost vzdělávání, diskutování a starosti o přírodu ve 
skautském programu jsou jen prostředky, jimiž se toho ob-
čas snažíme dosáhnout. 

Jakže zní otázka? Brání nám apolitičnost organizace 
Junák ve vytváření lepšího světa? Rozhodně ne. Vlastně si 
ani nedovedu představit, jak by mi mohla dobrovolná dět-
ská organizace v něčem takovém bránit. Chci uklidit v lese 
odpadky? Tak jdu. Chci pomoci babičce? Tak jdu. Chci kan-
didovat do Senátu? Tak jdu. Vytváření lepšího světa je pře-
ce nakonec vždy o aktivitě jednotlivce. Nepotřebuji orga-
nizaci Junák, aby mi říkala, jak má lepší svět vypadat a co 
mám dělat, abych ho zajistil. Mám na to vlastní názor a vím, 
že je to moje odpovědnost. Skauting mě k tomu vychoval.

MICHAL ŠIMEK – DUKÁT
Člen oddílu Ginkgo v ČB a vý-
chovný zpravodaj Waldenu.

LIBOR BRZOBOHATÝ – BORO
Redaktor Skautingu a výchovný 
zpravodaj střediska Mafeking v Brně.

ANO

FO
TO

: 
1

3
8

. 
O

D
D

ÍL
 Č

E
R

N
Ý

 Š
ÍP

  

FO
TO

: 
1

4
5

. 
O

D
D

ÍL
 

S
K

A
U

T
Ů

 N
A

D
Ě

JE

  25

po
le

m
ik

a
fó

ru
m



Skauti jsou připraveni!
VENDULA BUŠKOVÁ – VÉŇA  
náčelní

ONDŘEJ VOKÁL – VOKIN  
náčelník

KRISTÝNA MENCLOVÁ – TYNUS  
místonáčelní

LADISLAV PELCL – BILBO  
místonáčelník 

Loni v létě jsme si plácli. Sebrali jsme odvahu a rozhodli se 
nabídnout Junáku – českému skautu své síly pro vedení or-
ganizace. Mysleli jsme si, že se v březnu v Jindřichově Hrad-
ci představíme několika stovkám delegátů Valného sněmu 
a pokusíme se obhájit témata, která chceme v organizaci roz-
víjet. Půjde-li to dobře, pojedeme do svých domovů posíleni 
jarním sluníčkem a silným společným zážitkem, říkali jsme si.

Ale dopadlo to úplně jinak. Sněm jsme museli odložit, pak 
úplně zrušit. Místo vhazování volebních lístků do skautských 
klobouků jsme klikali v internetových prohlížečích. Místo 
prvního živého zasedání nového Náčelnictva se společným 
obědem jsme se hledali mezi 30 malými okénky na displejích. 
Nemluvě o těch nespravedlnostech, které přinesl koronavi-
rus Evičce, Čičovi a Majklovi. Ti si tak moc zaslouží poděko-
vání před nastoupenými jednotkami! A to už vůbec nezmiňu-
jeme ty opravdové strasti, které pandemie přinesla všem váž-
ně nemocným, jejich rodinám a přátelům.

Co tím chceme říct? Nejste v tom sami. Nikdo z nás v tom 
není sám. Jsme v tom všichni společně. 

Milé sestry, milí bratři, přišel čas zkoušky. My skauti, má-
me velkou výhodu, že se celý život trénujeme na zvládání kri-
zových situací. Že se v dobrých časech připravujeme na to, že 
bude hůř. A že v těch těžších chvílích budeme umět ostatním 
ukazovat světlo na konci tunelu, ohlašovat svítání po dlou-
hé noci. Proto nepropadejme panice – jsme připraveni v této 
zkoušce obstát!

Prosíme vás všechny, abyste na sebe a na své bližní dá-
vali pozor. Abyste pečovali o své oddíly, svá střediska, o tý-
my svých kurzů. Zavolejte si občas a udělejte si navzájem ra-
dost. Pokud to jenom trochu jde, využívejte možností skau-
tování na dálku. Obrazovka s kamerou sice nejsou klubovna 
ani tábořiště, ale pro kvalitní program nám dočasně poslouží.

A pokud ti po tom všem zbude trocha sil, zastav se, na-
dechni a zvaž svoje schopnosti. Kolem tebe je spousta těch, 
kteří potřebují dobré skutky. Budeme rádi, když se zapojíš 
do Skautské pomoci, když nabídneš svůj čas místnímu do-
movu pro seniory nebo dokonce lékařskému zařízení. Skau-
ti jsou připraveni sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce věrně v ka-
ždé době. Teď přišla doba, která nás potřebuje. Teď přišla 
doba pro každodenní neviditelné hrdinství.

Máme vás rádi. Děkujeme vám za to, co děláte. A velmi 
se těšíme, až se budeme potkávat!

Vaše Rada Náčelnictva.

ZVOLILI JSME SI NOVÉ NÁČELNICTVO
Vrcholný orgán Junáka – českého skauta začal pra-
covat v novém složení, opět se tak můžete těšit na 
pravidelné sloupky, doplněné dalšími propojkami 
na témata, jimiž se Náčelnictvo zabývá. Představe-
ní dalších nově zvolených členů najdete v anketě na 
následující dvojstraně.

RADĚJI VIDEO?
Rada Náčelnictva pro vás natočila videopozdrav, 
zhlédnout jej můžete na ^ krizovatka.skaut.cz/
zpravodajstvi/5359.

ZAPOJTE SE DO PRACOVNÍCH SKUPIN!
Náčelnictvo pro svou práci využívá pracovní skupi-
ny, které se zaměřují na určitá témata. Zpravidla bý-
vají skupiny pro program, legislativu, hospodaření 
apod. Do pracovní skupiny se mohou zapojit i lidé 
mimo samotný orgán. Může to být zajímavá zkuše-
nost, skrze kterou přinesete své know-how na pole 
Náčelnictva. Sledujte proto výzvy, které budou při-
cházet, a zapojte se do některé z nich. ×

FO
TO

: 
P

E
T

R
 Č

ÍŽ
E

K

  26

fó
ru

m
sl

ou
pe

k 
ná

če
ln

ík
ů

NĚCO NA SRDCI?
Radě Náčelnictva pište na nacelnici@skaut.cz.



 

Vedení je pro  
mě činem, který 

přesahuje mě samotného

Jak napsal kdysi dávno Hemingway: „Člověk není ostrovem 
sám pro sebe.“ Stejně jako vlny našeho moře omývají i ostatní 
ostrovy, tak vlny moře někoho jiného zase ovlivňují naše os-
trovy. Mají vliv na způsob našeho chování, řeči a někdy i my-
šlení. Styly naší komunikace a našeho vedení se mění dle to-
ho, koho vedeme, v jaké jsme situaci a za jakých okolností se to 
odehrává. A je jen na nás, jaké činy, myšlenky a skutky si zvo-
líme. Neexistuje nic jako univerzální pravda vedoucího, kte-
rá by byla platná vždy, všude a za všech okolností. Stejně ja-
ko neexistuje žádný nejlepší vedoucí pro všechny. Nebo ano?

Představte si člověka, konkrétního nebo imaginárního, 
který pro vás zosobňuje postavu vedoucího. A teď mu přisuď-
te všechny vlastnosti, skutky a myšlenky, které by podle vás 
měl mít. Je i tak tento vedoucí dokonalý? Bude vyhovovat stej-
ně mně jako jinému člověku z družiny nebo oddílu? Jak vní-
má on sám sebe? Je zodpovědný, rozhodný, spolupracující? 
Nebo je jen ve vleku všedních událostí, které se kolem něj dě-
jí? Vede jiné lidi rád, s nadšením a pochopením pro jejich in-
dividuální potřeby? A je on sám přijímán s nadšením, rados-
tí v očích a spokojeným výrazem všech?

Stejně jako člověk není ostrovem sám pro sebe, není ani 
vedoucí jednotkou sám pro sebe. Mohou existovat motivy a dů-
vody, skrze které nás vedení lidí naplňuje vnitřně. Ale také je 
zde mnoho těch, jež nás naplňují zvnějšku, nebo těch, které 
naplňují potřeby někoho jiného či nějaké neživé entity (chá-
pej například střediska). Troufnu si říci, že nikdo z nás neve-
de ze sta procent jen proto, že sám chce, a nehledí na své ve-
dené svěřence, na své kolegy vedoucí nebo zájmy shora. Je 
pak ale naše naplnění touto činností o to menší? Jsou pro-
to ale naše úspěchy méně autentické a opravdové? Nebo ma-
jí snad menší váhu?

Nemyslím si. Každý z nás je jako surový diamant, ukrytý 
v kameni pochybností, zvyků, stereotypů a předsudků. Ale 
jak postupně odkrýváme tyto vrstvy a zjišťujeme, jakými lid-
mi-vedoucími chceme být, tak se v naší záři odráží rozesmá-
té tváře lidí kolem nás. Vidí v nás totiž ten bájný poklad, kte-
rý vždycky chtěli najít. Onu dlouho hledanou cestu za štěs-
tím a spokojeným a naplněným životem. ×

RECENZE

Herník aneb Pátý díl 
Zlatého fondu her? 

Sympatická příruční velikost, zelenočerná obálka 
a na ní černobílá akční fotografie. Při rychlém prů-
zkumu a prolistování knihy si všímám barevných 
ilustračních fotografií a toho, že jednotlivé hry jsou 
označeny širokou paletou pastelových barev, které 
odlišují aktivity podle časové náročnosti. 

V úvodu mě čeká několik spíše povrchních  
teoretických kapitol, kterým by slušelo hlubší pro-
brání uvedených témat, nicméně chápu, že to ne-
bylo cílem této knihy. Zároveň je dobré si je projít 
a témata si osvěžit. 

Symbolika používaná u her je srozumitelná, in-
tuitivní a přehledná. Jako velmi dobrý nápad oce-
ňuji odkaz na online materiály (v podobě kancelář-
ské sponky v levém horním rohu stránky) u někte-
rých konkrétních her. 

V knize je zhruba padesát zcela nových autor-
ských her, aktivit, programů. Máte-li už hry ze 
všech čtyř Zlatých fondů ohrané, s Herníkem má-
te možnost se inspirovat. Hry jsou popsané jasně 
a srozumitelně. 

A že je Herník psán ve slovenštině? I pro mě z to-
ho překvapivě plyne jeden velmi pozitivní dopad. 
Daleko více se soustředím na čtení a porozumění 
textu a o to více celou knížku vnímám.

Slovenská mládežnická organizace Plusko vy-
tvořila plnohodnotnou inspirační studnici her, ak-
tivit a programů, která si jistě najde místo vedle ta-
kových stálic mojí knihovny, jako jsou Zlaté fondy 
her PŠL, Gymnasiony nebo Fondy her od Instrukto-
rů Brno. To místo si Herník naprosto zaslouží. Dí-
ky za to. ×

Herník, zážitkové hry (Mládežnická organizace 
plusko, distributor v ČR: Gymnasion, 2020)

LADA MATYÁŠKOVÁ – LADUŠ 
Působí ve vedení 3. dívčího oddílu.

JAROSLAV RAJL – KAKTUS
Dlouholetý instruktor Gemini. 

  27

fó
ru

m
sl

ou
pe

k

 f8f   f1ff¬f
7



Jakou jednu hlavní věc 
bychom měli ve skautské 

výchově rozvíjet či 
změnit, abychom stále 

vychovávali kluky 
a holky pro dnešní svět 

a pro budoucnost?
Zeptali jsme se nově zvolených členů 

Náčelnictva. Připravila Káťa.

Co nejvíc skautů a skautek v oddílech by mělo mít pří-
ležitost užít si hodně dobře fungující družinový sys-
tém. Pořád platí, a nejspíš to bude platit i v budouc-
nosti, že je to skvělá příležitost naučit se přebírání 
zodpovědnosti, vedení lidí a hlavně týmovou spolu-
práci. V poslední době si navíc uvědomuji ještě jed-
nu důležitou dovednost, kterou družinový systém 
rozvíjí. Je to schopnost spolu bezpečně nesouhla-
sit. ¬ FRANTIŠEK ŠEREDA – MOULIN, Stře-
disko Krahujec, Nymburk

Na skautské výchově si cením toho, že se snaží posi-
lovat dobré vztahy a poskytuje bezpečné prostředí. 
Skautské společenství je místo, které člověku umož-
ňuje rozvíjet svoje schopnosti. Kluci i holky cítí dů-
věru v sebe sama a zároveň zažívají odpovědnost za 
své činy. Také mám radost z toho, když skauting učí 
lidi spolu komunikovat a diskutovat i přes rozdílné 
osobní názory. ¬ VENDULA BUŠKOVÁ – VÉŇA, 
Středisko Prosek, Praha

Nemyslím, že se máme soustředit na rozvoj jedné 
konkrétní věci. Junák má formovat své členy tak, aby 
dokázali chápat dění ve světě kolem a nebáli se aktiv-
ně ho ovlivňovat. Dnes k tomu potřebují notnou dáv-
ku kritického myšlení a informační gramotnosti. Ale 
nesmíme zapomínat to, co dělá skauting skautingem 
od začátku – hodnoty, spolupráce, přátelství, dobro-
družství, vztah a odpovědnost k přírodě. ¬ VÍTEK 
KOUTENSKÝ – PUDIL, Středisko Bílý štít, No-
vé Město na Moravě

Těžko se mi vybírá konkrétnost, protože vidím sí-
lu skautské výchovy právě v její komplexitě. Jako to 
hlavní vnímám v minulosti, přítomnosti i budouc-
nosti téma mezilidských vztahů a péče o ně – umě-
ní komunikace, tolerance a respekt k rozmanitosti, 
ochota pomoci i odvaha o pomoc žádat, úcta k moud-
rosti stáří i důvěra v energii mládí. Přátelství a poro-
zumění budou potřebné bez ohledu na změny světa 
kolem. ¬ KLÁRA ONDŘÍČKOVÁ – KÁĎA, Stře-
disko Javor a 7. středisko Blaník, Praha

Současná situace ukazuje, že důležité je především 
budování hlubokých reálných vztahů, pomoc dru-
hým, odpovědnost vůči celé společnosti a schopnost 
rychle se adaptovat na změny. K tomu všemu skaut-
ská výchova jasně směřuje. Dlouhodobě považuji za 
podstatné, abychom si byli vědomi psychické křeh-
kosti dětí v oddílech, byli jim v tomto směru oporou 
a posilovali jejich odolnost. ¬ KATEŘINA JONÁ-
ŠOVÁ – MOŇTA, Středisko Střela, Plzeň

  28

fó
ru

m
an

ke
ta



Největší síla skautingu je podle mne v tom, že vycho-
vává lidi, kteří se zajímají o své okolí, o jeho problé-
my, o lidi okolo sebe, vstupují do politiky, pracují jako 
dobrovolníci apod. I tím, že vedoucí sami jsou dobro-
volníci, je tento přístup u mladých lidí přirozeně bu-
dován. Je důležité, aby děti věděly, že je vždy potřeba 
dělat „něco navíc” a snažit se zanechat svět lepší, než 
jsme ho našli. ¬ JOHANA VOLAVKOVÁ – JÓŽA, 
Středisko Oheň, Horní Počernice

Skautská výchova je skvělá průprava pro život prá-
vě díky své všestrannosti. Za rozhodující považuji 
to, jak získané znalosti, dovednosti a postoje zužit-
kuji. Klíčová mi v tomto směru připadá ochota pře-
bírat zodpovědnost, a to nejen za sebe, ale i za spo-
lečnost, ve které žiji, a za planetu, kterou k životu 
potřebuji. Včetně ochoty strpět dnes určité nepo-
hodlí proto, aby zůstala naděje pro zítřek. ¬ ŠÁR-
KA JECHOVÁ – MÁJA, Středisko Vltava, Vra-
né nad Vltavou

Svým dětským a dospívajícím svěřencům bychom mě-
li pomáhat, aby se uměli sami orientovat v rychlém 
a složitém světě 21. století. Měli bychom posilovat je-
jich schopnosti vyhledávat a kriticky hodnotit infor-
mace. Věřím, že tím naši společnost posílíme uvědo-
mělými občany, kteří nesednou na lep populistic-
kým či zjednodušujícím řešením problémů naší doby. 
¬ ONDŘEJ VOKÁL – VOKIN, 1. středisko, Kolín

Věřím, že není třeba změn, skautská výchovná meto-
da je platná i pro dnešní dobu. Hodnotové zakotve-
ní nabízí slib a zákon. Rozvoj soft skills družinový 
systém. Je tu prostor pro osobní růst‚ učení se skrze 
reálnou zkušenost, práci s příběhy či symboly a uče-
ní skrze ně díky symbolickému rámci, možnost by-
tí v přírodě, její využívání i ochrana. A to vše v pro-
středí, které nabízí staršího průvodce, o kterého se 
můžeme opřít. ¬ KRISTÝNA MENCLOVÁ – TY-
NUS, Středisko Stará Boleslav

Skautská výchovná metoda je alfa a omega naší výchovné čin-
nosti. Nejen v oddílech, ale i na střediscích a vyšších organi-
začních jednotkách. Nerada bych, aby se o SVM přemýšle-
lo jen v horizontu oddílové činnosti, měla by být využívána 
i v rámci výchovné činnosti OJ. Myslím, že v oddílech výcho-
va nekončí. Rozvoj některých bodů se sice dostal i do strate-
gického plánování organizace, ale podle mě je podpora důle-
žitá pro všechny body SVM. Rozhodně si myslím, že by SVM 
mělo být věnováno více pozornosti než jen v rámci zkou-
šení na ČZ a VZ. ¬ ANEŽKA HAVRÁNKOVÁ, Stře-
disko Oheň, Horní Počernice

Technologie ovlivňují náš svět a život více a více, 
a to včetně aktivit v přírodě (aplikace s předpově-
dí počasí, vyhledávání spojení a především navi-
gace). Jako skauti hledejme zdravou rovnováhu 
mezi schopností tyto skvělé věci snadno ovládat 
(a překonat pandemii i díky Google Meet) a při-
praveností v duchu skautského hesla. Bez bater-
ky či signálu je klíčové umět se dívat kolem sebe. 
¬ LADISLAV PELCL – BILBO, Středisko 

Haiwatha, Praha

  29

fó
ru

m
an

ke
ta



Při předávání oddílu 
myslete především 

na nového vedoucího 
a sebe upozaďte

Jak na předávací rituál a proč se 
vyplatí zapojit celý oddíl

Traduje se, že některé věci zažijete zpravidla jen jednou za 
život. Maturitu, promoci nebo svatbu. Všechny tři jmeno-
vané události se vám jistojistě zapíší do paměti a vesměs to 
budou vzpomínky pozitivní. Ve skautském životě patří me-
zi velké události, které se dějí zpravidla jen jednou za život, 
přebírání oddílu. Právě proto, že se jedná o tak jedinečnou 
událost, bychom se měli snažit vytvořit z tohoto okamžiku 
nezapomenutelnou chvíli, a to především pro nového ve-
doucího či novou vedoucí.

Každý rok dojde k předání desítek oddílů, průměrná 
délka vedení oddílu je v Junáku asi tři roky. I já jsem před 
rokem touto dobou dospěla do fáze, že chci oddíl předat, 
a začala jsem přemýšlet, jak přesně to provedu. Možného 
nástupce jsem měla, postupně jsem ho do všeho zasvěcova-
la a vůdcovskou agendu jsme řešili společně. Jak se pomalu 
blížil domluvený čas předání na letním táboře, bylo potře-
ba se zamyslet i nad tím, jak bude vypadat předávací rituál. 
Nyní vás provedu myšlenkami, které pro mě byly důležité 
během tohoto zamýšlení. Budu ráda, pokud vás budou in-
spirovat při přípravě vašeho předávacího rituálu, ať už pro-
běhne za pár měsíců nebo let.

Vycházela jsem ze svého přesvědčení, že předání oddí-
lu je stejně důležité pro všechny tři hlavní aktéry: končící-
ho vedoucího, nastupujícího vedoucího a dětské členy oddílu. 
Právě předávací rituál je jasnou dělicí čárou pro končícího 
a nastupujícího vedoucího. Pro toho dosluhujícího s rituálem 
končí jeho vůdcovská etapa, pro nového je to jasný začátek, 
kdy je mu před celým oddílem svěřena odpovědnost. Posled-
ním hlavním aktérem předání jsou členové, které bychom 

EMA ZEZULOVÁ 
Úspěšně předala oddíl vlčat a nyní působí 
jako výchovná zpravodajka na středisku. 

Žije v Brně, ráda pěstuje pokojové rostliny 
a pracovně popularizuje vědu.

měli do změny zapojit. Je důležité, aby věděli, že je od pře-
dání vede někdo nový, a především byli součástí této změny.

Speciální kategorií jsou ostatní členové vedení oddí-
lu, kteří v oddíle zůstávají i s novým vedoucím. Je důležité, 
aby se změnou souhlasili a přijali jeho vizi a směřování od-
dílu. Nový vedoucí musí mít jejich důvěru, aby s ním chtě-
li spolupracovat a spoluvést oddíl. Ostatní vedoucí by měli 
být zapojeni do procesu předávání, měli by mít prostor se 
podílet na změnách nebo je komentovat.

JAK A PROČ ZAPOJIT ČLENY ODDÍLU?
I když se většina rozhovorů o předávání oddílu vede mezi 
stávajícím a novým vedoucím, přesto se změna vedení bez-
prostředně dotýká celého oddílu. Po letech přichází do če-
la někdo nový, mohou panovat obavy, co se změní a podob-
ně. Proto je dobré členy do změny zapojit a otevřeně si s ni-
mi o všem promluvit. 

Vhodné může být spojit předávací rituál například s od-
dílovým sněmem. Některé oddíly už tento nástroj oddílové 
demokracie využívají a baví se s členy například o nejrůz-
nějších změnách či směřování oddílu otevřeně, a dávají tak 
dětem možnost si konkrétní změny či návrhy odsouhlasit. 
Pokud tyto oddílové sněmy nemáte (v rámci hnutí se jim ří-
ká různě, ve světluškových či vlčáckých oddílech se často 
nazývají Poradní skály), doporučuji se o tento sněm poku-
sit alespoň v rámci předávání. Změna vedoucího oddílu je 
velkou událostí pro všechny jeho členy. Zapojte je do ní tedy 
tím, že jim dáte možnost se na budoucnosti oddílu podílet. 
Pokud o novém vedoucím rozhodují všichni členové, není 
tato změna pouze přáním a volbou odcházejícího vedoucí-
ho, ale volbou všech. Je to způsob, jak se naučit vnímat ko-
lektivní rozhodování. 

Tip: O nastolování demokratických principů  
v oddílech se více dozvíte v časopisu Skauting, prosinec 2018.

Jak může takový sněm vypadat? Začít můžete rozpravou 
s kandidátem či kandidáty. Členové mohou klást dotazy, jak 
si představují budoucnost oddílu, s jakými nástroji chtějí 
pracovat, čemu se chtějí věnovat, co pro ně bude hlavní téma, 
jaké změny plánují. Otázek vás napadne určitě dost. Kandi-
dáti na nového vedoucího mohou mít připravenou krátkou 
volební řeč, aby souhrnně představili svou vizi oddílu. Po-
kud pravidelně nevolíte vedoucí oddílu na sněmu, je velmi 
vhodné se s kandidáty předem domluvit na formě voleb, aby 
si nachystali vše, co bude potřeba (například vizi či směřo-
vání oddílu, odpovědi na možné otázky).

Je důležité sněm uzpůsobit věku dětí, jejich dovednos-
tem a zkušenostem či jiným oddílovým zvyklostem. U mlad-
ších dětí je dobré důkladně vysvětlit, co se děje. Počítejte 
s nejrůznějšími otázkami, od jídelníčků na výpravách po 
nakoupení lega do klubovny. U starších dětí může být ten-
to sněm delší, atmosféra vážnější. U roverů můžete sněm 
pojmout více volebně a zapracovat například na proslovech 
či celé volební agendě.

Ať už se jedná o světlušky nebo rovery, měl by sněm 
skončit vzájemnou dohodou, kdo tedy oddíl následující 
rok povede. Můžete hlasovat, projevit důvěru novému ve-
doucímu nebo se o změně společně bavit. Může se stát, že 
se účastníci sněmu s nastupujícím vedoucím dohodli na ji-
ných změnách, než které původně plánoval. I tyto úpravy 

  30

ho
ri

zo
nt

př
ed

áv
ám

e



budoucího směřování znovu zopakujte, aby všichni koneč-
nou verzi slyšeli. Nezapomeňte tak jako končící vůdce shr-
nout vše, na čem jste se domluvili a co je výsledkem sněmu. 
Právě toto ukončení je pomyslnou tlustou čarou, kdy stáva-
jící vedoucí oddílu skončil a přichází nový. 

ZÁVĚR PŘEDÁVACÍHO RITUÁLU
Po vyjasnění si, kdo je novým vedoucím oddílu, přichází 
prostor pro jeho uvítání. Zde máte velké pole působnosti 
a myslím si, že je pěkné a velmi prospěšné, pokud ho býva-
lý vedoucí nachystá tomu novému. 

Je dobré vymyslet ještě nějakou třešničku na konec. Ně-
co, co nového vedoucího potěší, na co bude vzpomínat. Mož-
ná máte v oddíle nějakou tradiční aktivitu, možná vymyslí-
te něco nového přímo na míru. Je důležité, aby se tato akti-
vita novému vedoucímu líbila a nedělali jste něco, co je mu 
nepříjemné nebo se v tom necítí komfortně.

Předávací rituál chystejte s ohledem na nového vedou-
cího oddílu a snažte se co nejvíce upozadit sebe a svůj od-
chod. Rozumím tomu, že jste jako vedoucí s oddílem sil-
ně spjati, bude se vám stýskat po členech a podobně. Přes-
to by měl být hlavní hvězdou tohoto rituálu nový vedoucí. 
Pro rozloučení s vámi a děkování určitě bude prostor poté, 
co předávací rituál skončí. Nyní už nechte zářit nového ve-
doucího a stahujte se do pozadí.

Během rituálu také předejte novému vedoucímu insig-
nie, které v oddíle k jeho pozici patří. Může jít o speciální 
odznak, putovní vůdcovskou knihu, klobouk či jiný módní 
doplněk. Možná těchto věcí máte více. Je vhodné si je pře-
dem nachystat. Doporučuji tyto předměty před členy oddí-
lu popsat, aby i děti věděly, proč jsou pro nového vedoucího 
důležité či co symbolizují.

JAK TO BYLO U NÁS V ODDÍLE?
Že chci předat oddíl, jsem věděla rok před tím, než jsem 
ho letos na táboře předala. Historie naší smečky je krát-
ká, a proto nemáme vytvořeno příliš mnoho rituálů. Vy-
užila jsem tedy volnosti a vymyslela jsem si předávací ri- 
tuál podle sebe.

Přibližně v polovině tábora jsme měli Poradní skálu 
s vlčaty, oddílový sněm, na kterém se dějí ty nejdůležitější 
věci a kluci jsou na něj zvyklí. Vítáme nováčky v našem kru-
hu společným pohoupáním, členové skládají vlčácký slib 
a také každý rok volíme vedení oddílu (i pokud se nechys-
tá personální výměna). Všichni, kteří chtějí oddíl vést, se 
mají vyjádřit a přednést svou vizi vedení oddílu na následu-
jící rok. Následně vlčata a členové kladou kandidátům do-
tazy. Letos v létě jsme kandidáta na vedení oddílu měli je-
nom jednoho, Řízka, se kterým jsme se už o předávání ba-
vili dva roky. S novou rolí počítal, přesto bylo potřeba, aby 
jej oddíl přijal za svého nového vedoucího. Vlčata i ostat-
ní členové vedení oddílu tak Řízkovi kladli otázky ohledně 
oddílu, programu, her a podobně. Až byly otázky vyčerpá-
ny a zodpovězeny, pustili jsme se do voleb. Hlasovat mohli 
všichni členové oddílu a každý tak svým hlasem mohl vyjá-
dřit souhlas s novým vedoucím nebo jej odmítnout. Nako-
nec mu důvěru projevily tři čtvrtiny oddílu. 

Po zvolení Řízka do funkce vedoucího oddílu jsem mu 
předala putovní knihu O zbojníku Jonášovi, kterou jsem do-
stala od bývalého vedoucího smečky vlčat, a také naši od-
dílovou knihu, kterou jsem před lety svázala a členové ve-
dení do ní zapisovali své plány ohledně práce v oddílu. Jed-
ním z prvních zápisů této knihy byl text od Řízka, když se 
stal členem vedení.

Rituál ale ještě nebyl u konce. Chtěla jsem, aby si tuto 
chvíli Řízek pamatoval a aby mu dodala odvahu a kuráž. In-
spirovala jsem se tedy u přírodních národů, které si důle-
žité okamžiky připomínaly tetováním na svém těle. A tak 
jsme Řízka požádali o sundání šátku i kroje a fixy na tělo 
naplněnými hennou jsme mu vytvořili alespoň dočasné te-
tování. Bylo na každém z nás, zda na něj chceme vytetovat 
obrázek či povzbudivá slova. Do kreslení se zapojili téměř 
všichni členové oddílu a zanechali mu na těle vesměs pozi-
tivní vzkazy nebo obrázky inspirované skautskou temati-
kou. Musím říct, že tato část rituálu byla opravdu krásná 
a dojemná. Všichni na ni rádi vzpomínáme a víme, že to byl 
ten okamžik, kdy se změnil vedoucí oddílu, který měl dů-
věru jak staré vedoucí, tak členů oddílu, kteří jej k jeho no-
vé cestě podpořili. ×

Na co nezapomenout při přípravě rituálu:
 ⟶ Domluvte se s nastávajícím 
vedoucím, kdy k předání dojde.
 ⟶ Promyslete konkrétní podobu rituálu.
 ⟶ Nachystejte si všechny potřebné věci předem.
 ⟶ Seznamte ostatní členy oddílové rady 
s předávacím rituálem a vysvětlete 
jim, jak bude probíhat.

Než vám pro inspiraci popíšu, jak předávací rituál vypadal 
u nás v oddíle, ráda bych shrnula to nejdůležitější. Promy-
slete si, jak chcete, aby váš předávací rituál vypadal. Stane 
se z něj totiž pomyslný start pro nového vedoucího. Měl by 
jej povzbudit, dodat důvěru a odvahu. Pokuste se do změ-
ny vedoucího zapojit celý oddíl – ostatní vedoucí i děti. Řek-
něte jim, co se stane. Mluvte o tom, dejte prostor nastupu-
jícímu vedoucímu a společně s celým oddílem se na změně 
domluvte a odsouhlaste. Takto přijmou nového vedoucího 
za svého všichni a bude se jednat o kolektivní dohodu mís-
to individuální.

Tip: Pro inspiraci k vymýšlení nového rituálu můžete vyhle-
dat články ve starších číslech Skautingu: Iniciační ritualy 
a skauting (duben 2018), Slibové rituály (duben 2018), Pře-
stupy u věkových kategorií (duben 2016), Rituály a obřady 
v Lize lesní moudrosti (listopad 2016). 

FO
TO

: 
V

O
JT

Ě
C

H
 K

Y
L

IÁ
N

 —
 K

Y
L

I

  31

ho
ri

zo
nt

př
ed

áv
ám

e



Tradice a rituály
Magicky lákavá stránka 

skautingu, která zároveň 
vychovává

 Znáte ten pocit, když vás pohled do plamenů ohně nutí pře-
mýšlet? Mě třeba o to víc, když je to slavnostní oheň, zapá-
lený loučemi vonícími smůlou.

 V létě jsem u takového ohně seděla. Poprvé za dvacet 
let svého skautování jsem nebyla na táboře se svým domov-
ským střediskem. Kvůli stěhování jsem byla nucena ho opus-
tit. Ale mohla jsem se stát součástí tábora oddílu z místního 
moravského střediska a zažít rituály během něj. Vůbec jsem 
si zde nepřipadala jako cizinec. Naplňovala se totiž jedna 
z věcí, o kterých má skauting být – spojovat lidi. 

A jedněmi z nástrojů, které spojují, jsou právě rituály 
a tradice. Díky společným rituálům se cítíme být součástí 
skupiny. Tím, že se opakují, jsou také pevnými body, kte-
ré nám dávají jistotu a něco, na co se můžeme spolehnout. 
Upevňují rovnováhu nebo naopak dokážou vyvolávat změ-
ny. Díky nim cítíme vzájemnost, sounáležitost a skrze ně 
mohou být předávány oddílové hodnoty.

ROZDÍLNOST MŮŽE ZNAČIT JEDINEČNOST
Rituály a tradice nás provází na celé naší cestě, ať už skaut-
ské, nebo životní. Jsou to důležité prvky lidské kultury. Mo-
hou být jednoduché (podání ruky) nebo složité (slavnostní 
oheň na konci tábora).

Rozdílná je také tradice uspořádání některých oddílů. 
Díky tomu, že jsem teď v úplně jiném koutu České republi-
ky, mám možnost porovnávat tradice ze svého podřipské-
ho kraje s těmi zdejšími moravskými.

Moravské oddíly jsou zpravidla mnohem větší než od-
díly v mém domovském středisku. Je to proto, že mnoho 
z nich není odděleno věkem a pohlavím. Věkové kategorie 
jsou odděleny družinami. 

 Naopak u mě ve středisku bylo obvyklé oddíly strikt-
ně dělit podle věku i pohlaví, takže vlčata, světlušky, skau-
ti i skautky měli každý svůj oddíl. Schůzky v týdnu byly 

oddílové a pokud dítě dorostlo do patřičného věku, bylo 
předáno do dalšího oddílu věkově nad ním. 

Každý oddíl, ať už je odkudkoli, má své originální ri- 
tuály. Jinak v něm probíhají slibové ohně, jinak přechodové 
rituály, jinak zasvěcení do oddílu apod. Jedni jezdí na oddí-
lový tábor, jiní na střediskový. Právě ona variabilita struk-
tury oddílů a specifických oddílových tradic a rituálů je to, 
co dělá každý oddíl jedinečným.

PŘECHODOVÉ RITUÁLY
Přechodové rituály jsou velice důležité. Pro dítě je přechod 
do nového oddílu stejný milník, jako dostat občanský prů-
kaz. Je to přechod do nového prostředí, ač ve stejné lokalitě 
a stejné klubovně. Noví členové oddílu, noví vedoucí, opuš-
tění zaběhnutých návyků a odloučení od kamarádů, kte-
ří nepřechází s nimi. Pro děti to může být stresující. Pře-
chodovými rituály můžeme tyto nežádoucí faktory snížit 
a ulehčit dětem náročnou změnu.

U nás předávání mezi oddíly provázely podzimní pře-
chodové rituály. Skautky se potkávaly na louce nebo v lese, 
kde stávající členky vítaly nově příchozí ze světlušek. Skau-
ti jezdili každoročně spát do skal pod převis. Využívali skal-
ních útvarů k pověstné lesní tělocvičně. Tím zkoušeli těles-
nou i psychickou odolnost nováčků z vlčat.

Noví roveři a rangers skládali zkoušku Pěti prstů. Ta 
například obsahovala uvázání osmi základních uzlů (může 
se to zdát jako banalita, ale věřte mi, že spousta z nás strá-
vila nejedno táborové odpoledne lámáním si hlavy tím, jak 
se to jenom vázalo) nebo splnění dvou stupňů ze středisko-
vé odborky Outdoor specialist, odborky vytvořené pro ro-
very a rangers.

Posledním úkolem byla výzva. Jediná ze zkoušek Pěti 
prstů, kterou měl každý jinou. Formu výzvy členové kme-
ne vymýšleli nováčkům na míru. A tak se u nás před vstu-
pem do kmene strkaly ruce do sklenic s pavouky, slaňova-
lo se ze skály se zavázanýma očima nebo se dva dny mlčelo.

Přechodové rituály jsou nástroj k tomu, aby se nováčci 
cítili vítaní v novém oddíle, aby se cítili být součástí skupi-
ny. Tyto rituály by měly tvořit bezpečné prostředí pro tu-
to náročnou změnu.

MARTINA FIDLEROVÁ – PLAMY 
Bývalá vedoucí skautek a roverského kmene Vlci 
na Roudnicku. Dříve také mediální zpravodajka 

střediska. Momentálně skautsky na volné 
noze, zabydlujicí se v novém středisku, 

protože „teď su z Blanska.“

FO
TO

: 
LU

C
IE

 H
O

R
Á

K
O

V
Á

  32

ho
ri

zo
nt

pr
ax

e



Táborové tradice a rituály
Tábor je ideální místo pro realizaci rituálů. Děti jsou v pro-
středí, ve kterém se lépe učí novým znalostem a lépe vní-
mají poselství rituálů.

Každý tábor má své jednoduché rituály, které určují 
harmonogram dne. Děti pak mají lepší orientaci v čase a vě-
dí, co je čeká. I táborové maličkosti, které mnoho z nás dě-
lá automaticky – budíček, rozcvička, nástup a specifické za-
hájení dne, společné jídlo s písní nebo modlitbou, specific-
ké zakončení dne – jsou rituály nebo tradice. 

Součástí snad každého tábora jsou pak i rituály nároč-
nější – jak na přípravu, tak na čas. Mám na mysli například 
přípravu nováčků na slibový oheň, slibové ohně nebo jme-
nování nového vedoucího oddílu.

 Některé tradice na táborech mohou být zábavné. To je 
třeba každovečerní tvorba pokřiku, který shrnuje uplynu-
lý den. (Družina Hnědá šestka: „Fusky jsme si čistili a do vo-
dy skočili, pálili jsme ohníčky, opékali špekáčky. S rodičema ke-
cali, když konečně odjeli, zásoby tu nechali.“). Další slavnost-
ní – to může být zmíněné předávání vedení oddílu u ohně. 
Jiné praktické – tradice polních mší na táborech u věří-
cích oddílů.

Chtěli byste rozšířit škálu vašich rituálů a tradic na tá-
boře a nevíte, kde hledat inspiraci? Toužíte navázat na ně-
který ztracený oddílový rituál? Pokud máte k dispozici sta-
ré kroniky, zkuste se do nich podívat a prolistovat je. Třeba 
v zápiscích z táborů najdete nějaký inspirativní rituál nebo 
tradici, který použijete a přetvoříte v nový. Pokud nemáte 
přístup ke kronikám, můžete zkusit vyzpovídat vaše old-
skauty. Fantazii může také pomoci navštívení tábora oddí-
lu z jiného střediska.

ZKOUŠKY ORLÍCH PER
Jedna z dalších legendárních táborových tradic je plnění 
zkoušky Orlích per. Jestliže je přechod mezi oddíly něco ja-
ko dostat občanský průkaz, tak splnění zkoušek Orlích per 
bych přirovanala k dosáhnutí zletilosti. 

 „Orláky“ byly právě to, co jsem mohla na letošním tá-
boře plnohodnotně srovnávat. Některé oddíly tuto odborku 

zachovávají jen proto, že ji plní všichni. Tak jsem to ve svém 
oddíle měla já. Jen jsem si ji odškrtla a při jejím plnění jsem 
se nad ní nijak do hloubky nezamýšlela. Naopak v oddílu, je-
hož tábora jsem byla zde na Moravě součástí, jsou Orlí pe-
ra brána jako čest. Potenciální plnitele vybírá vedoucí a na-
bídne jim možnost tuto odborku plnit.

Další odlišnost je v samotném pojetí plnění odborky. 
Tedy buď dojde ke zjednodušení odborky na mlčení, hlad 
a 24 hodin mimo tábor, nebo probíhají celé setonovské ver-
ze s indiánským úvodem náčelníka, respektive vedoucího 
oddílu, psaním deníku, nočním bděním, půlnoční hlíd-
kou, zkouškou přenocování, zkouškou osamění a zkouškou  
mlčení a hladu. Na konci úkol vyřezat si svou hůl. Ukonče-
ní večerním rituálem a poslední zkouškou – třemi symbo-
lickými ranami vyřezanou holí.

Může se to zdát zbytečné, ale právě ta správná atmo-
sféra, provedení a vedení dělá rituál rituálem.

Když použiji příkladu Orlích per – pokud si budete vy 
jako vedoucí rituálu vážit, budete k němu přistupovat zod-
povědně a neuděláte z něj jen „prázdný obal“ bez obsahu, 
bude si ho pak vážit i plnitel odborky a bude lépe a plně vní-
mat jeho smysl.

OPRAŠOVAT STARÉ NEBO TVOŘIT NOVÉ?
Obojí! Navazování na zaniklou tradici může být skvělým 
programem pro družinu nebo oddíl. V bývalém středisku 
se podařilo, díky prostudování starých kronik a poslechnu-
tí si vyprávění našich oldskautů, najít jméno zapomenuté-
ho a zaniklého oddílu skautek a navázat na tradici jeho pů-
sobení se jmény a znaky původních družin.

Naposledy jsem se s tvořením nových tradic a rituálů  
setkala při vedení kmene roverů. Několik tradic bylo již 
v kmeni zaběhnutých. Pro každý slib jsme hledali vždy ně-
jaké výjimečné místo – opuštěný kostel, hřbitov na vrcho-
lu kopce, plochou skálu uprostřed lesa. Nováček přestupu-
jící do kmene si vymýšlel slib sám. Významným symbolem 
se stala pasovací hůl. Nováček poklekl a vedoucí kmene mu 
pokládal pomocí této hole na jedno rameno jeho práva a na 
druhé jeho povinnosti. →

FO
TO

: 
JA

K
U

B
 K

O
Z

Á
K

  33

ho
ri

zo
nt

pr
ax

e



V době, kdy jsem pak kmen vedla, jsem k těmto tradicím 
přidala ještě rituál před samotným slibem. Na připravené 
cestě lemované loučemi nováčka čekaly tři zastávky. Zasta-
vení u vedoucího oddílu, od kterého přecházel. Ten zhod-
notil jeho dosavadní cestu a popřál štěstí do dalších skaut-
ských kroků. Poté zastavení u vedoucího střediska, který 
měl nováčka navést k zamyšlení nad dalším směřováním 
v jeho skautském životě. Poslední zastávkou jsem byla já, 
nová vedoucí, abych ho přivítala do kmene.

Společná účast na rituálu podporuje soudržnost v od-
díle, proto se slibu účastnili jak nováčci, tak členové kme-
ne. Stejně tomu bývá i u skautských slibů. Může to být spo-
lečné téma, o kterém budete diskutovat, a později na něj 
společně vzpomínat.

V průběhu let jsem v plamenech slibových ohňů (a ne-
jen těch), kterých jsem byla součástí, hledávala odpověď, ja-
ké rituály a tradice se mohly nebo jsem mohla dělat jinak, lé-
pe. Přemýšlela jsem nad jejich důležitostí, přece jenom by-
ly jedním z nejdůležitějších výchovných prvků, které jsem 
jako vedoucí měla k dispozici. 

Nicméně, je třeba si dávat pozor na to, jak s tímto prv-
kem pracujeme.

NÁSTRAHY RITUÁLŮ A TRADIC  
ANEB NA CO SI DÁVAT POZOR
Symboly jsou znaky rituálů a jsou také tím, co může rituál  
a tradice podpořit. Ať jsou státní a oddílové, nebo například 
indiánské. Je však potřeba s nimi pracovat správně. Symbo-
ly obsahují určité sdělení. Pro správnou interpretaci a po-
užívání při rituálech je potřeba toto sdělení znát. Jinak se 
znak oddílový nebo státní stává pouhým obrázkem, pou-
hým výtvarným prvkem. 

Pokusím se vám to popsat na příkladu. Jedním ze sdě-
lení může být historie roverské pasovací hole z mého bý-
valého kmene. Historie to je veselá i smutná. A je potře-
ba vyprávět obě dvě. Hůl byla svědkem dvou ze tří zakázá-
ní Junáka. Povedlo se ji utopit v hlubokém lomu a následně 
snad se vším štěstím světa najít. Bez znalosti toho, k čemu 
tato hůl slouží a čeho všeho byla svědkem, je to jen pouhý 
klacek, kterým vás vedoucí kmene škrábe při slibu na ra-
menou. Právě plné pochopení tohoto symbolu vede k odpo-
vědnému chování ve využívání svých práv a plnění svých 
povinností. A naopak neznalost sdělení určitého symbolu 
může pak vést k trapným situacím, k nepochopení symbo-
lu nebo až k jeho dehonestaci. Neznalé malé vlče nám s ní 
málem zatopilo v kamnech, když se po navlhnutí po vydat-
ném lijáku sušila u kamen.

Je dobré dávat si pozor i na to, co rituálu předchází. Tá-
borové karaoke před slavnostním ohněm nenavodí u dětí 
správnou atmosféru. Také na to, jak samotný rituál probí-
há, a jak se při něm chovají autority. Pokud se ten, který vede 
rituál, směje a dělá nevhodné grimasy, nemůžete očekávat, 
že si děti budou rituálu vážit a vnímat ho správně. Mnohdy 
opomínané, avšak stejně důležité je i to, co po rituálu ná-
sleduje. Ne vždy je to možné, ale nejlepší je, když nenásle-
duje nic. Proto je dobré zařazovat složitější rituály na ko-
nec dne, aby si mohl každý jedinec prožitek z nich zpraco-
vat sám před usnutím. 

Nepodceňujte ani samotnou přípravu rituálu. Věnuj-
te dostatečnou pozornost jednak tomu, proč a s jakým vý-
chovným cílem rituál vytváříte. Pak také tomu, pro koho je 

vytvářen, tak aby mu daná věková kategorie porozuměla 
a naopak jim nepřipadal infantilní. Dále co má být jeho ob-
sahem, o čem má vypovídat a zda se můžete opřít o nějaký 
stávající rituál nebo tradici. V neposlední řadě také to, ja-
ké symboly k němu budete používat, ať už nějaké z tradič-
ně používaných, nebo si vytvoříte úplně nové.

Velice nebezpečné je opomíjení psychické bezpečnos-
ti účastníků rituálů. Myslete na to, aby se při rituálu nedě-
lo nic, co by bylo někomu nepříjemné. Nic, co by mohlo ně-
koho ponížit nebo traumatizovat. 

BÝT SOUČÁSTÍ (CELKU)
Některé tradice a rituály jsou protkány celým skautingem 
a máme je se všemi společné. Spojují nás napříč hnutím. Ji-
né spojují uvnitř oddílu. Jsou něčím stálým a trvalým. Jsou 
nástrojem k předávání hodnot oddílu nebo správných 
prožitků.

Mnoho tradic a rituálů se váže k historii. Ta vytváří 
oslí můstek k minulým generacím, k oldskautům, od kte-
rých je třeba se učit. Předávají svědectví, z čeho váš oddíl 
nebo středisko vzešlo, o co se daná tradice nebo rituál opírá.

Rituály a tradice jsou nástroje, které ukazují jedineč-
nost a spojují skupinu, jež se rituálu účastní. Tuto jedi-
nečnost a variabilitu tradic a rituálů respektujte, snažte se 
jí porozumět a třeba se i nechte u jiných oddílů inspirovat.

Vyhraďte si při příští oddílové radě čas na to zamys-
let se společně nad vašimi rituály a tradicemi. Nebo na dal-
ší družinové schůzce zkuste vymyslet nějaké nové, oprášit 
zapomenuté či zdokonalit již zaběhnuté. ×

 
Pomocné zdroje: ̂ gewiki.cz/Rituály_skautského_tábora

FO
TO

: 
Z

U
Z

A
N

A
 H

A
V

L
ÍN

O
V

Á

  34

pr
ax

e
ho

ri
zo

nt



Mrzí vás,  
že letos nebude 

Svojsíkův závod? 
Nemusí! Startuje H�R�A�Družin 

na stránkách Skauta

Časopis Skaut startuje celoroční hru družin. V kaž-
dém čísle počínaje prosincem se objeví dva úkoly. Dru-
žiny budou vyzvány ke splnění dohromady osmi úko-
lů za celý rok. Prvních dvacet družin, které tyto úkoly 
zvládnou, pak postoupí do velké celostátní hry, jež se 
uskuteční v září 2021. Do celoroční soutěže se lze za-
pojit kdykoliv v průběhu skautského roku, již proběh-
lé úkoly je možné plnit i zpětně.

Celoroční hra podpoří družiny v realizaci samo-
statné činnosti. Úkoly se vztahují k tématům jednot-
livých čísel Skauta – např. Pohyb ve virtuálním prosto-
ru, Pohyb venku a sport či Velký družinový dobrý skutek. 
Úlohy v aktuálním prosincovém čísle se věnují onli-
ne družinovým schůzkám. Na konci skautského roku 
vyvrcholí celá snaha úkolem uspořádat samostatnou 
družinovou výpravu.

Aby se družiny mohly zapojit, budou potřebovat 
podporu vedení oddílu. Celoroční hru můžete zohled-
nit v přípravě oddílového plánu a upozornit na ni rádce, 
aby ji na stránkách Skauta nepřehlédli. Pomozte jim 
porozumět, k čemu jsou jednotlivé úkoly prospěšné – 
třeba budou mít větší chuť se do hry zapojit. Družiny 
by měly najít prostor pro samostatné plnění úloh na 
schůzkách a výpravách. Klíčové bude zajištění podmí-
nek pro uskutečnění samostatné jednodenní výpravy 
družin. Pokud to ve vašem oddíle zatím není zvykem, 
nezapomeňte kromě přípravy družin a rádců včas za-
jistit také souhlas rodičů.

Samostatná činnost je jedním z klíčových prvků 
družinového systému. Tento prvek skautské výchovné 
metody chce Junák rozvíjet v rámci své Strategie 2022. 
Kromě představované hry ve Skautu připravujeme ta-
ké sérii celodenních workshopů, které pomohou ve-
doucím rozvíjet družinový systém v oddílech. Pokud se 
workshopy kvůli epidemické si-
tuaci nebudou moci konat pre-
zenčně, zveřejníme jejich on-
line variantu. Sledujte web 
^ ds.skauting.cz. ×

JAROSLAV PETŘÍK – AUSTRALAN 
Na ústředí připravuje semináře 
k podpoře družinového systému. 

Duchovní impulsy 
pro každodenní 

život oddílu
Každé ráno studená sprcha. Celý den bez sladkostí. 24 ho-
din bez internetu. To jsou výzvy, které se objevují v někte-
rých zadáních Skautingu na doma v době, kdy epidemická 
situace neumožňuje běžnou činnost. A jistě nejen během 
Skautingu na doma – cvičení vůle formou sebepřekonání či 
sebeovládání odpíráním si vybraných (zlo)zvyků je běžnou 
součástí činnosti mnoha oddílů. Některých možná ne a je to 
škoda. Tato cvičení vedou k zásadovosti a k dovednosti spl-
nit zadaný úkol či vlastní předsevzetí i za ztížených podmí-
nek, což také pomáhá k plnění prvních dvou bodů skautské-
ho zákona (dodržet slovo a zůstávat věrný svým předsevze-
tím, cílům a nakonec i zásadám navzdory všem lákadlům). 
Schopnost dostát vlastnímu slovu je jedním z rozměrů Prav-
dy, stejně jako věrnost je jedním z projevů Lásky – ty jsme 
svým skautským slibem zavázali hledat. Sice se jedná jen 
o malé dílky ve velké skládačce, ale zdánlivě jednoduchá cvi-
čení vůle se tak stávají cestou duchovního růstu.

Okamžiků, kdy je potřeba se překonat, zažívají hol-
ky a kluci v oddíle celou řadu. Například za zpěvu budíčku 
překonávají touhu zůstat ve vyhřátém spacáku a vyběhnou 
do chladného rána. Což může být pro mnoho z nich nároč-
ným cvičením vůle, a často se jim dostane odměny v podo-
bě vyhubování: „Zase jsi poslední, Lovče? Tak deset dře-
pů!“ S takovou Lovec nebude chtít další den trénovat svou 
vůli. Vhodnější by bylo užití vlídného slova a povzbuzení: 

„Bezva, dnes jsi to zvládl o chvilku dřív než včera! Porazil 
jsi vlastní lenost a zítra to jistě zvládneš zas!“

Překonávají se i v zápalu hry – neporuší pravidla, i když 
se tím třeba připraví o vítězství. Zůstane jim však jen hoř-
kost a smutek z prohry: „Vyhrála červená šestka, žlutá by-
la druhá a bílá poslední.“ Hotovo. Je důležité ocenit sna-
hu a nejlepší výkon, ale na to nejdůležitější se zapomíná: 

„Bystroočko, všimla jsem si, že jsi vrátila Rosničce pět ulo-
vených dukátů, které jí vypadly z kapsy. Mohla sis je nechat 
pro sebe, a tvoje šestka by vyhrála. Ale zachovala ses jako 
pravá světluška – po pravdě jsi přiznala, že dukáty ti nepa-
tří, a ještě jsi tím pomohla Rosničce. Dodržela jsi hned dva 
body zákona světlušek a já z toho mám radost.“

Umění nalézat duchovní přesah v běžných činnostech, 
které členové našich oddílů zažívají na každé schůzce, vý-
pravě, v každém táborovém dni, je užitečnou vůdcovskou do-
vedností. Daniel Vychodil – Simba se v nové kapitole ~Me-
todiky pro výchovné zpravodaje dělí o spoustu nápadů, jak 
na to. K přečtení zveme všechny, kteří schůzky a výpra-
vy připravují. Hledejte na Skautské křižovatce (^ bit.ly/ 
VZ_metodika). ×

JAROSLAV PETŘÍK – AUSTRALAN  
Vedoucí vlčat v Mnichovicích 
a koordinátor výchovných zpravodajů. 

H∙R∙A∙Družin 

  35

vý
ch

ov
ní

 z
pr

av
od

aj
ov

é
ho

ri
zo

nt



Jak jsi začal s vedením oddílu?
Oddíl jsem převzal před třemi lety. Byl jsem „nabušený“ ta-
kovými těmi cool věcmi, jako je vnitřní motivace, kritic-
ké myšlení, stezky, odborky, družinový systém. Těšil jsem 
se, jak je v oddíle, který byl v té době spíše turistickým než 
skautským, zavedu a budu nejlepším skautským vedoucím 
nejlepšího skautského oddílu. Ale postupně jsem si začal 
uvědomovat, že vlastně žádné z těch věcí nerozumím do 
hloubky, a nechával je vyšumět. Asi po půl roce zbylo vlast-
ně už jen rozdělení do družin. 

Takže zůstal jen družinový systém?
Družinový systém to ještě nebyl – kluky jsem sice do dru-
žin rozdělil, ale program jsem pro ně chystal sám, případně 
jsem jim dával zadání. Stále to byl spíš můj oddíl rozdělený 
do družin než jejich družiny. Přemýšlel jsem, jak to udělat, 
aby kluci místo připraveného programu nedělali „borčus“ 
a abych je nemusel nutit do mytí nádobí, když je to přece 
něco, co dělají pro sebe. Ptal jsem se, proč jsem pro ten od-
díl ochotný dřít a oni ne. Přemýšlení nad svojí motivací mi 

dost pomohlo pochopit motivace kluků. Já jsem na rozdíl 
od nich chápal oddíl jako něco svého, jako něco, co buduji. 
A tento vztah k oddílu jsem se rozhodl probudit i v nich. Za-
čal jsem chápat, že se musím naučit rozumět jejich vnitřní 
motivaci. Hledat v nich to dobré a živit to. 

Družinový systém je v tomto velmi mocný nástroj – ale-
spoň jsem zatím nic mocnějšího neobjevil. Je to prostředek, 
který pomáhá naplňovat poslání skautské výchovy, vycho-
vávat z dětí odpovědné, sebevědomé a spokojené osobnos-
ti. Pomáhá vytvářet přirozené a bezpečné prostředí, kde 
se nebudou bát udělat chybu a které jim umožní stále hle-
dat a překonávat hranice jejich možností. Tomu všemu nej-
lépe odpovídá družina: malá parta, ve které se všichni dob-
ře znají a dobře si rozumí.

Takže teď už kluci „borčus“ nedělají?
Ale dělají. Je přece přirozené, že kluci běhají po lese, lezou 
po stromech a něčím po sobě hází. Ne sedět na zadku a po-
slouchat výklad: dusit v klucích divokost je marná snaha. 
I já jsem kluk a baví mě běhat po lese, živím chlapce i mu-
že v sobě. Takže když dělají „borčus“, už nemám snahu je 
hned zastavit. Někdy se k nim s chutí přidám – nebo je k to-
mu i strhnu. Ale nemáme už konflikty, když je třeba něco 
udělat, a nevymlouvají se, že toho někdo udělal méně. Le-
tos jsme stavěli nový tábor a všechno jsme stavěli společně. 
Až po příjezdu jsme vyráběli tyče na týpí, poprvé jsme si 
nepřivezli plechová kamna, ale kluci je sami postavili z jí-
lu a cihel. Odjel jsem na víkend na svatbu a když jsem se vrá-
til, kamna stála. 

Jak tedy pracujete s vnitřní  
motivací, kterou jsi dříve zmínil? 
Když jsem do toho pronikal, vypadalo to třeba tak, že dru-
žina dostala na výpravě dvě stovky a hodinu času, aby na-
koupila na sobotní oběd a nedělní snídani. Z nakoupených 
surovin pak společně uvařili pro oddíl. Ale bylo to pořád ta-
kové napůl. Nakupovali, protože jsem jim to řekl, vařili teh-
dy, kdy jsem jim to určil. A tak jsme postupně ty úkoly zača-
li rozvolňovat a zapojovat kluky víc do organizace. Teď už 
klukům prakticky nic nenařizujeme ani nezakazujeme. Na 
všem se s nimi domlouváme a do spousty věcí jim vůbec ne-
mluvíme. Poskytujeme jim hodně volnosti a prostoru. Sna-
žíme se jim být dobrými vzory a hodně je inspirovat. Když 
letos přišli na táboře s otázkou, zda mohou stavět schody 
dolů k řece, naše odpověď byla: Proč ne? 

A může oddíl dobře fungovat,  
když se vzdáváš kontroly?
Musel jsem se vzdát svých představ o dokonalém skautském 
oddílu, o dokonalé družině. Musel jsem zahodit představu, 
že je mým úkolem naučit kluky nějaký objem skautských 
znalostí a dovedností. Zjistil jsem, že mnohem cennější je, 
když v nich probudím touhu učit se sami. Když jsem s jed-
ním rádcem naposled probíral přípravu jeho schůzky, řekl 
mi, že budou s kluky chystat družinovou výpravu. Pojedou 
na Báru (naši oddílovou základnu), tam si večer pustí něja-
ký film a přespí tam, druhý den pak půjdou trénovat stavbu 
stanu na čas. Dřív by mi přišlo, že to není dost dobré: copak 
film na výpravě je skautský program? Dnes respektuji, že 
je to v rámci jejich družiny jejich výběr programu. A mám 
radost, že se sami rozhodli postavit stan na čas. 

Musíme  
se vzdát  

svých představ 
o ideální družině 
a ideálním oddílu

Dominik Bláha – Nik je 
vůdcem oddílu Stopaři ve 

středisku Střelka v Kralupech 
nad Vltavou. Za tři roky, co 
jej vede, se hodně proměnil 

(oddíl i Nik). Nik zavedl 
družinový systém a snaží 
se jít do hloubky dětské 

motivace. Tento rozhovor je 
sondou do myšlení vedoucího 

chlapeckého skautského 
oddílu, ale věříme, že stejné 
principy jsou přenositelné 

i do oddílů skautek
Rozhovor vedl Jaroslav Petřík – Australan. 

  36

ro
zh

ov
or

ho
ri

zo
nt



Opravdu vždycky sami vymyslí smysluplný program? 
Ono možná není tak důležité, jestli dělají smysluplný pro-
gram. Možná je hodnotnější, když spolu dělají „borčus“ ja-
ko družina, než když dělají zajímavý program, ale nebaví 
se spolu. Naše družiny se k tomu smysluplnému programu 
postupně propracovaly – nejdřív spolu kluci jen trávili čas, 
později se začalo objevovat víc a víc prvků, které je nějak 
rozvíjejí. Myslím si, že to nejdůležitější je pěstování vzta-
hů, kamarádství a přátelství, které tu družinu drží pohro-
madě a budují sounáležitost k oddílu. A pak je otázka, co to 
je smysluplný program. Pro kluky z města, kteří celé dny 
sedí zavření ve škole, má smysl hlavně lítání na louce a le-
zení po stromech. Vždyť to skvěle rozvíjí sílu a obratnost. 

Jak to vypadá třeba na táboře?
Z celých tří týdnů letošního tábora jsme strávili sotva čtvrt-
ku organizovanými aktivitami. Spoustu času jsme stavěli 
a vařili. A ten zbylý čas měli kluci pro sebe. Někdy jen líta-
li po louce a lezli po stromech, ale jindy třeba vzali kytary 
a ukulele a začali se navzájem učit na ně hrát. Skauting stojí 
na vztazích, zážitcích a vzorech, ale ty nevznikají v organi-
zovaných programech. Mám pocit, že to byl nejskautštější 
tábor ze všech, co jsem kdy zažil. Bylo na něm dost prosto-
ru pro osobní rozvoj a budování vztahů, a my jsme opravdu 
viděli u kluků posun. Naučili se postavit týpí, kamna, uva-
řit pro celý tábor, včetně plánování nákupu potravin. Své 
neshody si v družinách řešili samostatně, nás k tomu ne-
potřebovali. 

Ve skautském věku se nejvíce rozvíjí osobní odpověd-
nost a čím více z ní vezmu jako vedoucí na sebe, tím méně ji 
rozvíjím u dětí. Dobře poznají, zda jim svěřujeme skuteč-
nou důvěru. 

 
„Největší radost mám, když kluci přijdou 

s nápadem, který jsem sám nevymyslel. Nebo 
když mi odporují. Je to signál, že mě berou jako 
parťáka, a ne někoho, koho musí poslouchat.“ 

Jak funguje řízení vašeho oddílu? 
Oddíl řídí oddílová rada, ve které jsou jak vedoucí, tak rádci. 
Scházíme se jednou měsíčně na celý den. Dopoledne se ra-
díme a plánujeme. Klíčové je, že všechno plánujeme oprav-
du společně s rádci – ne že je postavíme před hotovou věc. 
I tábor připravujeme společně. Pak společně vaříme oběd, 
to je opravdu důležité, protože si můžeme nezávazně po-
kecat, poznat se, jsme spolu rádi. Odpoledne pak věnuje-
me vzdělávání se (tedy rádců i vedoucích). Hodinu se věnu-
jeme měkkým dovednostem – například motivaci, koordi-
naci družiny nebo komunikaci. Další hodinu pak skautské 
praxi. Celodenní rady přinášejí dva benefity. Trávíme spo-
lu čas (což nás baví) a neodcházíme domů se spoustou úko-
lů (což nebaví asi nikoho). 

Co ostatní kluci v družinách? Zapojují 
se nějak do plánování? 
Výstupy z oddílových rad představujeme na oddílových kru-
zích, které se konají jednou za měsíc v rámci oddílové schůz-
ky. Starší kluci mívají k plánům a cílům připravených od-
dílovou radou občas i nějaké podněty. Kromě toho máme 

jednou za čas oddílový sněm, což je větší prostor v rámci 
výprav. Sněmy nemají připravenou agendu, tu vymyslíme 
s kluky na začátku. Po prvním sněmu nám kluci řekli, že 
by chtěli sněm delší, tak jsme udělali celodenní na táboře. 
Na něm jsme se třeba dohodli, že bychom chtěli udělat ví-
ce společných výprav s jinými oddíly, i mimo naše středis-
ko. Demokracie v oddíle musí být skutečná. Kluci snadno 
poznají, zda jejich hlas opravdu může změnit něco v oddí-
le. Pokud chci v oddíle otevřít rozhodování o klíčových vě-
cech, musím být připraven vzdát se vlastních představ a při-
jmout za vlastní i rozhodnutí, které bych si já osobně nevy-
bral. Pokud to neudělám, nebude oddíl nikdy jejich – budou 
jen chodit do oddílu, který zůstává můj. 

Výstupy ze sněmů, oddílových kruhů i půlroční cíle Stopa-
ři zaznamenávají na veřejně přístupný web nazvaný Stopař-
ský pelíšek: ̂ stopari.skauting.cz/pelisek. → 

 „
Stavějte vlastní kamna! Překvapilo nás, jak je to jednoduché  

a jak dobře táhnou. Příště to třeba zkusíme bez cihel  
– z kamenů, které najdeme na místě. 

Radši odkorňovat tyče na týpí než „vymazlenou“ celotáborovku. 

FO
TO

: 
O

D
D

ÍL
 S

TO
PA

Ř
I

  37

ro
zh

ov
or

ho
ri

zo
nt



Jak funguje v takovém formátu 
například plánování tábora?
Na oddílovém sněmu jsme vybírali téma táborové hry, s od-
dílovou radou jsme připravili cíle rozdělené do tří oblastí – 
družinového systému, duchovního rozměru a individuál-
ního rozvoje. Připravili jsme i poměrně detailní harmono-
gram tábora, ale nefixovali jsme se na jeho dodržení. Brali 
jsme jej spíš jako zdroj námětů k činnosti. Stavbu jsme na-
opak kromě zajištění a dopravy materiálu neplánovali sko-
ro vůbec. Přijeli jsme na zelenou louku, složili materiál 
a nechali kluky, ať rozhodnou, kde co bude stát. Stavba tr-
vala hodně dlouho, byl jsem z toho dost nervózní. Jeden ve-
čer jsem se o tom bavil se svým oddílovým rádcem, ten se 
rozhlédl po louce a řekl: „A já mám pocit, že jsou všichni 
spokojení,“ a já si uvědomil, že má pravdu. Byli spokojení, 
přestože z toho všeho stavění byli tak unavení, že jsme na-
konec ani nezastřešili kuchyň. Stoly, lavice, kamna, pulty, 
všechno jsme měli, jen střechu ne. Přezdívali jsme tomu ku-
chyň v kabrioletu. Naštěstí pršelo za tábor jen jednou, a to 
jsme uvařili v týpí. 

Na táboře jsme chtěli dělat táborové kruhy, na nichž 
jsme s kluky měli řešit chod tábora. Před prvním kruhem 
jsme se však shodli, že tábor je vlastně natolik jejich, že by 
tam nebylo co řešit. Mně to přišlo skvělé – jeden z nástrojů 
na zavedení demokracie v oddíle už najednou nebyl třeba. 

Jak tě tak poslouchám, asi máte pěkně 
našlapané rádce, na které je opravdu spoleh
Naši rádci jsou obyčejní čtrnáctiletí kluci. Nikdy nemuseli 
nic plánovat, něco si připravovat déle jak den dopředu. Ve-
čer si udělají úkoly a tím to pro ně hasne. Nikdo od nich ni-
kdy nechtěl větší zodpovědnost nebo time management. 
A popravdě – kdybys chtěl po mně, abych ti vždycky v ne-
děli večer poslal přípravu na schůzku, také bych to nezvlá-
dal. Tak to nemůžu chtít ani po nich. Stává se, že z chlapce 
uděláme rádce a bez větší podpory na něj navalíme hroma-
du povinností. Zapomínáme, že to jsou pořád čtrnáctiletí 
kluci. Přitom je rádce zásadní pilíř družinového systému.

Podpora rádců u nás stojí hlavně na dvou věcech. První 
z nich je patron, kterého má každý rádce. Ten si s ním volá 
před schůzkou a probírá s ním, co plánuje a jestli nepotře-
buje s něčím pomoci, jak proběhla minulá družinovka a co 
na této udělá jinak. Popovídat si s rádci je rozhodně lepší, 
než je nutit vyplňovat nějaké hlášenky ze schůzek. Snažíme 
se o to, aby rádce nepřipravoval program družinovky sám, 
ale aby do toho zapojil i kluky z družiny. Rádce má být spíš 
koordinátor, který to celé dává dohromady.

DOMINIK BLÁHA – NIK 
Vyrostl ve skautském oddíle v Kralu-

pech nad Vltavou. V devatenácti letech zalo-
žil roverský kmen. Působil na čekatelském kur-

zu Odyssea. Po pěti letech se vrátil do svého oddílu 
a ujal se jeho vedení. Je lektorem workshopů o druži-
novém systému, které pomáhají oddílům nalézt cestu 
k mnohdy zapomenutému dílku v mozaice skautské 
výchovné metody. Rád leze po stromech, přesvědčit 
se o tom můžete na kurzu Lanáč, kde je instruktorem. 
Ač ho živí programování, duší je filozof po tatínkovi.

Druhý je vzorová družina vedoucích, jíž jsou rádci sou-
částí a v níž s námi mohou prožívat atmosféru dobře fun-
gující družiny se silným družinovým duchem. Není to nic 
umělého. S ostatními vedoucími jsme výborná parta a náš 
družinový duch je opravdu silný. Rádcům pak nemusíme 
vysvětlovat, co to ten družinový duch je. Sami to s námi 
zažívají. My se jim akorát snažíme pomoci to vybudovat 
v družinách.

Co bys doporučil vedoucím, kteří chtějí  
nastavit v oddílu funkční družinový systém? 
Za prvé: uchovat si nadhled. Být schopen hodnotit oddílo-
vý život z odstupu. Mít vizi a oddíl k ní směřovat. Za dru-
hé: vést lidi. Dělat z kluků a holek rádce, z rádců vedoucí, 
z vedoucích vůdce. Za třetí: rozvíjet svoji vlastní osobnost. 
Pokud chci někoho rozvíjet, musím pracovat i sám na sobě. 
Jinak nebudu rozumět tomu procesu. Krom toho musím jít 
příkladem. Tak polovinu energie, kterou investuji do vede-
ní oddílu, vlastně investuji do práce na sobě. Snažím se do-
stat pod kontrolu svůj perfekcionismus a kritičnost a roz-
víjet empatii a pozitivní myšlení. Mimo to hodně čtu, teď se 
učím pořádně plavat, chodím na hodiny akordeonu. 

Abych byl těchto tří věcí schopen, těžko se mohu zabý-
vat jen běžnými provozními povinnostmi, jako je příprava 
schůzek, výprav nebo táborového programu. Z taktického 
hlediska mám být ten nejpostradatelnější v oddíle. Ale to 
neznamená, že program vůbec nechystám. ×

Tímto rozhovorem představujeme jednu z podob družinového 
systému – ale ne jedinou. Sleduj web ̂ ds.skauting.cz a při-
hlas se na workshop! A čti rozhovory s dalšími lektory, které 
budou vycházet na stránkách skautských časopisů. 

  38

ro
zh

ov
or

ho
ri

zo
nt



IN
Z

E
R

C
E

 ↓



IN
Z

E
R

C
E

 ↑

Prašina 3:  
Bílá komnata
Vychází v listopadu. Jirka a En odhalí 
poslední tajemství Hanuše Nápravníka. 
Zatímco na Prašině se schyluje k poslednímu 
střetu, rozhodne se En vzít osud celé 
čtvrti do svých rukou. Podaří se Jirkovi 
odvážnou dívku najít, než bude pozdě?

Záleskautky 4: 
Rozmary času

Parta nebojácných dívek dokazuje, že 
skauting a fantasy jdou skvěle dohromady. 

Nový díl prozrazuje spoustu tajemsví 
z minulosti tábora i jeho osazentva, takže 

by si ho neměl nechat ujít nikdo, kdo 
to se sbíráním bobříků myslí vážně. 

Nimona
Nimona se dokáže měnit v nejrůznější bytosti 
a pomáhá superpadouchovi. Spoluautorka 
Záleskautek napsala a nakreslila komiks, 
který staví na hlavu tradiční hrdinské 
příběhy a s láskou si z nich dělá legraci.


	editorial

